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Државен завод за ревизија  

Резиме 
 

Државниот завод за ревизија изврши ревизија на финансиските извештаи заедно со 
ревизија на усогласеност на Јавното претпријатие за државни патишта, за 2022 
година.  
 

Со извршената ревизија, изразивме неповолно мислење за реалноста и 
објективноста на финансиските извештаи за 2022 година и за усогласеноста со 
законската регулатива, упатства и воспоставени политики.  
 

Извршена е ревизија и издаден е извештај за финансиските извештаи заедно со 
ревизија на усогласеност за 2015 година, при што овластениот државен ревизор се 
воздржа од изразување мислење за реалноста и објективноста на финансиските 
извештаи и изрази неповолно мислење за усогласеност со релевантната законска 
регулатива, упатства и воспоставени политики.  
 

Во февруари 2018 година, извршена е проверка на преземените мерки по дадените 
препораки содржани во Конечниот извештај на овластениот државен ревизор за 
2015 година, при што е констатирано дека од вкупно дадени 16 препораки, 8 
препораки се спроведени, 4 препораки делумно се спроведени, во тек е 
спроведувањето на една препорака и 3 препораки не се спроведени. 
 

Со извршената ревизија на финансиските извештаи и ревизијата на усогласеност 
кај ЈП за државни патишта за 2022 година, ги утврдивме следните состојби: 
- недостаток на системски и аналитичен пристап и недоволна подготвеност при 

планирање, проектирање, градење и реконструкција на патни делници низ 
државата, што предизвикува зголемување на вредноста на склучените договори 
и пролонгирање на рокот за изградба/реконструкција на делниците; 

- несоодветно воспоставена сметководствена евиденција на материјалните 
средства во подготовка, поради што истите не се прикажани како градежни 
објекти; 

- неправилно утврдена даночната основа и за 27.525 илјади денари помалку 
пресметан и уплатен данок на добивка во Буџетот на Република Северна 
Македонија; 

- пописот на средствата и обврските не е спроведен во целост и на начин уреден 
согласно Правилникот за вршење на попис; 

- неправилно определување на набавната вредност на државните патишта како 
основа за пресметка на амортизација; 

- не е извршено вредносно усогласување на побарувањата и нивно евидентирање 
по објективна вредност; 

- утврдени се неправилности во начинот на управување и евидентирање на  
залихите на материјали и ситен инвентар; 

- не се врши резервирање на трошоците за отпремнина и јубилејна награда во 
временскиот период кога настанале; 

- не е донесена петгодишна програма за извршување на работите од јавен интерес 
поради што не се создадени услови за долгорочно управување со развојот и 
одржувањето на државните патишта; 
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- не евидентирани линиските инфраструктурни објекти во катастарот на 
инфраструктурни објекти во АКН; 

- нецелосно трансферирани средства на општините и нереално и необјективно 
искажување на податоците за приходи, расходи и обврски врз основа на 
наплатен надоместок за патна такса, во деловните книги и финансиските 
извештаи; 

- несоодветно воспоставена и пополнета единица за внатрешна ревизија и 
- привремено ангажирање на поголем број работници и над максималниот 

период за кој привремен работник може да биде ангажиран, поради 
необезбедени согласности за финансиски средства од надлежното 
министерство. 

 

За надминување на констатираните состојби дадени се препораки со цел преземање 
на мерки и активности од надлежните лица и органи во функција на подобрување 
на состојбите. 
 

Во делот на Нагласување за прашања за неизвесност и континуитет ревизијата 
обелоденува за: 
- состојбата на обврските по земени долгорочните заеми од меѓународни 

финансиски институции за инвестирање во активности за изградба, 
реконструкција и одржување на државни патишта, кои на крајот на 2022 година 
изнесуваат 52.119.897 илјади денари; 

- судските постапки пред надлежните судови, каде ЈП за државни патишта, се 
јавува во својство на тужена страна и тужител;   

- започнатите активности за проектирање, изградба и подготовка на проектната 
документација за градењето на Коридорот 8 и Коридорот 10 д, како значаен 
инфраструктурен проект кој во периодот кој следи ќе треба да има градежни 
активности поврзани со значителен одлив на финансиски средства и  

- состојбата со наплатните станици и степенот на користење на електронскиот 
систем за наплата на патарини.  
 

Во делот на клучни прашања, известуваме за изградбата на патната делница Кичево 
– Охрид врз основа на Законот за реализација на инфраструктурни проекти за 
изградба на патната делница Миладиновци – Штип и патната делница Кичево – 
Охрид. При тоа истакнуваме дека недостатоците во проектната документација, 
нерешените експропријации на земјиштето, како и недоволните човечки и технички 
ресурси од страна на изведувачот, влијаеле на пролонгирање на процесот на 
изградба и предизвикале дополнителен одлив на финансиски средства над првично 
договорените.  
Од страна на директорот на ЈП за државни патишта, доставени се забелешки по 
Нацрт извештајот на Овластениот државен ревизор, истите се разгледани и 
констатирано е дека дел од нив претставуваат известување за преземени мерки и 
активности по утврдени состојби и дадени препораки, како и известување за 
причините кои довеле до утврдената состојба, а дел од забелешките не се прифаќаат 
поради не доставени докази кои би имале влијание на утврдените  состојби.  
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Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 1  
1. _______________________                                                    _______________________ 
2. _______________________                                                      
3. _______________________ 
4. _______________________ 
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1. Вовед 
 

Согласно Законот за јавните патишта1, ЈП за државни патишта е правен следбеник 
на Агенцијата за државни патишта Скопје. Основано е во 2012 година со Одлука2 
донесена од Владата на Република Македонија и запишано во Централниот 
регистар на Република Северна Македонија3. ЈП за државни патишта како вршител 
на дејност од јавен интерес е одговорно за управување, планирање, изградба, 
реконструкција, рехабилитација, одржување, заштита на државни патишта во 
Република Северна Македонија, како и за наплата на патарина.  
Во периодот на вршење на 
ревизијата, вкупната 
должина на државни 
патишта изнесува 4.761 km. 
Главни оски на државната 
патна мрежа 
претставуваат двата Пан-
европски коридори, 
Коридор 8 (исток – запад) и 
Коридор 10 (север – југ). Во 
Република Северна 
Македонија, патниот 
транспорт има најголемо 
учество во вкупниот 
превоз на стоки и патници, а националниот превоз доминира над меѓународниот и 
транзитниот превоз. Исто така, патниот превоз доминира над железничкиот превоз.  

 
1 Законот за јавни патишта (Службен весник на Република Македонија бр. 84/08, 52/09, 114/09, 39/10, 
124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16, 
Службен весник на Република Северна Македонија бр. 174/21) 
2 Одлука за основање бр. 41-10147/1 од 28.12.2012 година (Службен весник на Република Македонија” 
бр.1/13) 
3 под број 30120130000228 со ЕМБС 6839673 на ден 03.01.2013 година 

Слика број 1 – Државни патишта и нивна класификација 
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Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 2 
1. _______________________                                                     _______________________ 
2. _______________________                                                      
3. _______________________ 
4. _______________________ 

На Слика број 2 прикажани се државните патишта со ознака "А", кои се 
категоризираат како автопатишта, експресни и магистрални патишта и нивната 
распространетост на територијата на државата. 
 

     
Слика број 2 –Територијална распространетост на автопатишта,  

експресни и магистрални патишта во Република Северна Македонија 
 
 А1 - Граница со Република Србија (ГП Табановце) - Куманово - Велес - Неготино -Демир Капија - 

Гевгелија - граница со Република Грција (ГП Богородица) и  делница Градско – Прилеп 
 А2 - Граница со Република Бугарија (ГП Деве Баир) - Крива Паланка - Страцин - Романовце - 

Куманово - Миладиновци - обиколница Скопје - Тетово - Гостивар - Кичево - Требениште - Струга - 
граница со Република Албанија (ГП Ќафасан) 

 А3 - Крстосница Требениште (врска со А2) - крстосница Подмоље - Охрид - Косел-Ресен - Битола - 
Прилеп - Велес - Штип - Кочани - Делчево-граница со Република Бугарија (ГП Рамна Нива) и делница 
Битола (Крстосница Кукуречани) - граница   со Република Грција (ГП Меџитлија); делница Косел 
(врска со A3) - Охрид - граница сo Република Албанија (ГП Љубаништа)   

 А4 - Граница со Република Косово (ГП Блаце) - Крстосница Стенковец обиколница  Скопје - Петровец 
- Миладиновци - Свети Николе - Штип - Радовиш - Струмица - граница со Република Бугарија (ГП 
Ново Село) 
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Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 3 
1. _______________________                                                     _______________________ 
2. _______________________                                                      
3. _______________________ 
4. _______________________ 

2. Мислење на ревизијата 

Извршивме ревизија на: 

- финансиските извештаи од страна 33 до страна 36 на Јавното претпријатие за 
државни патишта за 2022 година, кои се состојат од Биланс на состојба на ден 31 
декември, Биланс на успех, Преглед на промени на капиталот и резервите, 
Извештај за паричниот тек и применетите сметководствени политики и 
објаснувачки белешки кон финансиските извештаи и 

- усогласеност на активностите, финансиските трансакции и информации, 
рефлектирани во финансиските извештаи на Јавното претпријатие за државни 
патишта за 2022 година со релевантната законска регулатива, упатства и 
воспоставени политики. 

 

Мислење за финансиски извештаи  

Според наше мислење, поради значењето на прашањата изнесени во точката 3.1., 
финансиските извештаи не ги прикажуваат вистинито и објективно, во сите 
материјални аспекти, финансиската состојба на  Јавното претпријатие за државни 
патишта на ден 31 декември 2022 година, како и финансиската успешност и 
паричните текови за годината која завршува со тој датум, во согласност со 
применливата рамка за финансиско известување. 
 

Мислење за усогласеност со закони и прописи  

Според наше мислење, поради значењето на прашањата изнесени во точката 3.2., 
активностите, финансиските трансакции и информации, рефлектирани во 
финансиските извештаи на Јавното претпријатие за државни патишта, за 2022 
година, не се во согласност со релевантната законска регулатива, упатства и 
воспоставени политики.  
 

3. Основ за изразување на мислење 

Ревизијата е извршена во согласност со Ревизорските стандарди на Врховните 
ревизорски институции (ISSAI) и Кодексот на етика на Државниот завод за ревизија. 
Одговорностите согласно ISSAI стандардите се опишани во делот на Одговорност на 
ревизорите за ревизијата на финансиски извештаи заедно со ревизија на 
усогласеност. Веруваме дека ревизорските докази коишто ги имаме обезбедено се 
доволни и соодветни за да обезбедат основ за нашето ревизорско мислење. 
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Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 4 
1. _______________________                                                     _______________________ 
2. _______________________                                                      
3. _______________________ 
4. _______________________ 

3.1. Основ за квалификувано мислење за финансиските извештаи  

3.1.1. На крајот на 2022 година, материјалните средства во подготовка кои се 
однесуваат на изработка на проектна документација, извршена 
експропријација, изградба, реконструкција и рехабилитација на државните 
патишта и нивен надзор изнесуваат 55.048.838 илјади денари и истите 
претставуваат 46% од вкупните материјални средства, односно 45% од вкупната 
актива на ЈП. Проектите кои се реализирани, како и оние чија реализација е во 
тек се финансирани од сопствени средства и средства кои се обезбедени од 
повеќе кредитни линии, врз основа на склучени договори за заеми со 
меѓународни финансиски институции, а во согласност со одредбите од 
донесени закони за задолжување.  
Во Прилозите број 1, 2 и 3, 
кои се составен дел на  
овој извештај, подетално 
се прикажани 
информации за 
материјалните средства 
во подготовка по 
проекти, во зависност од 
степенот на нивна 
реализација и тоа: 
проекти кои се во тек, 
завршени проекти кои се 
уште се водат како 
материјални средства во 
подготовка и 
нереализирани проекти, a на Графикон број 1 сликовито е прикажана нивната 
процентуална застапеност.    
 

Со извршениот увид во деловните книги на ЈП за државни патишта ги 
утврдивме следните состојби: 

 

- Најголем дел или 70% од материјалните средства во подготовка (38.693.977 
илјади денари) претставуваат проекти чија реализација е во тек (Прилог број 
1). По наведените проекти во 2022 година доставени се времени ситуации во 
вкупен износ од 7.235.097 илјади денари. Од анализата констатиравме дека 
десет проекти се однесуваат на изградба и надградба, рехабилитација и 
реконструкција на патни делници и за истите до крајот на 2022 година 
инвестирани се 38.235.687 илјади денари, додека еден проект е за изградба и 
инсталација на електронски систем за наплата на патарини, за чија 
реализација инвестирани се 458.290 илјади денари. Според податоците за 
износот на инвестирани средства заклучно со 2022 година, како и според 
должината на патната делница која се гради, најголем проект претставува 

Графикон бр.1 – Степен на завршеност на проектите  
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изградбата на патната делница Кичево – Охрид. Инвестициите за оваа 
делница изнесуваат 31.597.364 илјади денари или 57% од вкупните 
материјални средства во подготовка, додека должината на патната делница 
е 56,7 km, односно за изградба на еден километар од патната делница, до 
крајот на 2022 година инвестирани се 557.273 илјади денари (приближно 9 
милиони евра). Според направените анализи, следна по големина делница 
според износот на инвестирани средства и нејзината должина е надградбата 
и развојот на патот - Ранковце - Крива Паланка4, со инвестирани средства во 
вкупен износ од 2.774.354 илјади денари и должина од 25,5 km, додека според 
цената на чинење за еден километар следна по големина е автопатската 
делница Скопје – Блаце со износ од 362.978 илјади денари (приближно 5,9 
милиони евра), со вкупна должина од 2 km. Со најниска цена на чинење за 
еден километар е регионален пат, делница Извор – Гарски мост, чија 
должина е 19 km, при што за изградба на еден километар од делницата 
инвестирани се 30.152 илјади денари (приближно 489 илјади евра).  
Со ревизијата утврдивме дека кај дел од проектите појавени се 
непредвидливи и дополнителни работи, поради што било потребно да се 
направат измени и дополнувања на основниот проект (варијации), чии број 
се движи од една до 42 промени соодветно по проект, што предизвикало 
зголемување на вредноста на склучените договори и пролонгирање на рокот 
за изградба/реконструкција на делниците. Од спроведените анализи 
утврдивме дека најголемо зголемувањето на вредноста на склучениот 
договор од 45% има при изградбата на патната делница Кичево – Охрид, 
зголемување од 24% има кај изградбата на делницата Крива Паланка – 
Длабочица, додека 22% при изградбата на делницата Крива Паланка – Деве 
Баир (граница со Бугарија). Во однос на рокот за изведување на градежните 
работи, во сите проекти пројавена е потреба од пролонгирање на 
активностите и продолжување на рокот за изградба. Продолжувањето на 
рокот за градење на делниците изнесува од осум месеци до шест години, при 
што најголемото пролонгирање на рокот е кај изградбата на патната 
делница Кичево – Охрид. Причините за отстапување и пролонгирање на 
рокот за градење кај оваа делница се подетално обелоденети во точка 5 од 
извештајот – „Клучни ревизорски прашања‘‘.  
Наведените состојби укажуваат на отсуство на системски и аналитичен 
пристап и недоволна подготвеност при планирање, првично проектирање, 
градење и реконструкција на патни делници низ државата. Имајќи во 
предвид дека овие активности претставуваат работи од јавен интерес, 
долгиот временски период на градење на делниците не овозможува 
безбеден и непречен сообраќај во државата како што е уредено со член 25 од 
Законот за јавните патишта. Истовремено, оваа состојба не овозможува 

 
4 Лот 1- Изградба на делница  Длабочица - Страцин (Чатал) и Лот 2- Изградба на делница Крива Паланка 
- Длабочица 
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претпријатието дејноста да ја врши ефикасно, да обезбеди заштита и 
унапредување на добрата од општ интерес, квалитетно задоволување на 
потребите на корисниците и не овозможува развој во согласност со 
барањата од член 13 од Законот за јавните претпријатија.   

 

- За 26% од материјалните средства во подготовка (14.430.650 илјади денари), 
утврдивме дека претставуваат 21 проект за изградба, рехабилитација и 
реконструкција на патни делници и изградба и инсталација на електронски 
систем за наплата на патарини, кои се ставени во употреба и се користат, но 
во сметководствената евиденција на претпријатието не се соодветно 
признати како недвижности (Прилог број 2). Според расположливите 
податоци на ЈП за државни патишта најголемите износи за овие инвестиции 
се однесуваат на изградбата на патната делница експресен пат А4 Штип – 
Радовиш (4.508.879 илјади денари) која од 2021 година е ставена во употреба  
и локалните патишта кои биле завршени во 2015 и 2016 година (4.227.687 
илјади денари). Според надлежните вработени причини за овие состојби се: 
неизвршен технички прием поради нерасчистени имотно – правни односи 
при експропријација на земјиште, изградени локални патишта кои не се 
предадени на општините, изградена и непредадена делница со 
Министерство за финансии и несоодветна алокација на инвестиции по 
проекти.   
Состојбата со локалните патишта е констатирана и во Конечниот извештај 
за извршена ревизија на финансиски извештаи и ревизија на усогласеност 
за 2015 година, при што иако овластениот државен ревизор препорачал да 
се изврши примопредавање со општините на завршените инвестиции кои се 
однесуваат на подобрување на општинската патна мрежа, по истото не е 
постапено. 
Наведените состојби укажуваат на несоодветно воспоставена 
сметководствена евиденција на материјалните средства во подготовка, при 
што истите претставуваат ненавремено признати градежни објекти. Овие 
средства генерираат приход, без притоа да бидат признаени соодветни 
расходи, односно за нив не е пресметан и признаен трошок за амортизација 
во претходниот период и во тековната 2022 година. Утврдените состојби не 
се во согласност со член 472 став 3 и 4 од Законот за трговски друштва со кои 
е уредено дека податоците во трговските книги мора да бидат целосни, 
комплетирани и истите треба да се водат врз основа на веродостојни 
сметководствени документи, како и со барањата од Правилникот за водење 
на сметководството во однос на признавањето на средствата точки 7 и 10 од 
МСС 16 – Недвижности постројки и опрема, што влијае на реалноста и 
објективноста на искажаните средства во Билансот на состојба и расходите 
во Билансот на успех за 2022 година.  
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Надлежните вработени во март и јуни 2023 година, за дел од материјални 
средства во подготовка во износ од 6.374.045 илјади денари спровеле 
активирање и соодветно сметководствено евидентирање.  

 

- Во периодот од 2015 до 2022 година направени се вложувања во проекти и 
недовршени градби, трошоци по основ на камати, еднократни и провизии за 
неповлечени средства, експропријации и други непознати трошоци, во 
вкупен износ од 1.924.211 илјади денари5, за кои поради недоволни 
информации и/или соодветна документација не е позната потребата од 
нивна набавка и нивната употребна вредност, а за дел од нив во вкупен 
износ од 650.040 илјади денари не е можно да се направи соодветна 
алокација по делници (Прилог број 3). Најголем дел или 88% од овие 
вложувања потекнуваат пред и за време на 2015 година, односно поради 
изминат подолг временски период постојат тешкотии при обезбедувањето 
на валидни и веродостојни документи.  
Наведените состојби претставуваат нерационалното користење на јавни 
средства и ја доведуваат во прашање нивната оправданост, што не е во 
согласност со член 13 од Законот за јавните претпријатија со кој е уредено 
дека претпријатието својата дејност треба да ја врши ефикасно и на начин 
што обезбедува заштита и унапредување на добрата од општ интерес. 
Истовремено, отсуството на соодветна алокација на вложените средства, не 
е во согласност со член 472 став 3 од Законот за трговски друштва со кои е 
уредено дека податоците во трговските книги мора да бидат целосни и 
комплетирани, што влијае на реалноста и објективноста на искажаните 
средства во Билансот на состојба и расходите во Билансот на успех за 2022 
година.  

 

Препорака  
Одговорните лица за раководење и управување да преземат мерки и 
активности за: 
- обезбедување на сите услови за систематичен и аналитичен начин на 

постапување од страна на сите вклучени страни (проектантите, 
ревидентите, надзорот, изведувачите и инвеститорот) при планирањето, 
проектирањето, градењето и реконструкцијата на патните делници, а во 
случај на сомнеж во исправноста во постапката при изградба на објектите 
за кои се тие инвеститори, да покрене постапка до надлежните институции 
за соодветни одземање на нивните лиценци6 и 

 
5 проекти (843.547 илјади денари), камати, еднократни провизии и провизии за неповлечени средства 
(650.040 илјади денари), експропријации (315.174 илјади денари),  недовршени градби (35.048 илјади 
денари) и други непознати трошоци (80.402 илјади денари) 
6 Насоки дадени од Влада, согласно Записник од 80-та седница на Владата на Република Северна 
Македонија, одржана на 17.07.2018 година и Записник од 181-та седница на Владата на Република 
Северна Македонија, одржана на 29.08.2023 година.  
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- утврдување на фактичката состојба на материјалните средства во 
подготовка, нивно реално и објективно прикажување и евидентирање во 
деловните книги согласно регулативата.  

 

3.1.2. Во Даночниот биланс за оданочување на добивката – образец “ДБ”, доставен до 
УЈП на 14.03.2023 година, ревизијата констатира дека е утврдена даночна 
основа во износ од 3.727.914 илјади денари како збир на финансискиот резултат 
утврден во Билансот на успех во износ (3.673.471 илјади денари) и непризнаени 
расходи за даночни цели (54.443 илјади денари). Даночната основа е намалена 
за износот на извршените вложувања од добивката и добиена е даночна основа 
по намалување во износ од 2.254.238 илјади денари односно пресметаниот 
данок на добивка е 225.424 илјади денари.  
Од извршениот увид во поединечните позиции од ДБ и проверката на 
веродостојноста и точноста на документацијата по која е извршено 
оданочувањето на резултатот од работењето по годишната сметка за 2022 
година, утврдивме дека одделни позиции погрешно се пресметани, поради што 
износот на непризнаени расходи за даночни цели е помал за 275.247 илјади 
денари и треба да изнесува 329.690 илјади денари. Оваа состојба произлегува  
од позициите:  
- “Трошоци за организирана исхрана и превоз над износите утврдени со 

закон”, при што пресметан е износ од 20.610 илјади денари односно 
оданочен е вкупниот износ за организиран превоз на вработени на 
наплатни станици, без да се намали за износите утврдени со закон, што не 
е во согласност со член 9 став 1 точка 3 од Законот за данок на добивка7. 
Поради специфичниот начин на пресметка и недоволни информации за 
бројот на вработените, цената и релацијата на билетот во јавниот превоз во 
одреден период, не бевме во можност да извршиме соодветно  
квантифицирање на можната разлика со оданочениот износ;  

- “Осигурителни премии кои ги плаќа работодавачот во корист на членови 
на органите на управување и на вработени” , на која повеќе е искажан 
износ од 389 илјади денари, бидејќи истиот се однесува на колективно 
осигурување на вработените кое претставува даночно признат расход, што 
не е во согласност со член 9 став 1 точка 12 од Законот за данок на добивка; 

-  “Парични и даночни казни, пенали и казнени камати за ненавремена 
уплата на јавни давачки и на трошоци за присилна наплата” , на која 
повеќе е искажан износ од 31.799 илјади денари, што не е во согласност со 
член 9 став 1 точка 14 од Законот за данок на добивка и 

- “Трошоци за амортизација на материјални и нематеријални средства‘‘, 
на која утврдена е помала основица за пресметување на данок на добивка 

 
7 Закон за данокот на добивка - Службен весник на Република Македонија број 112/14, 44/15, 129/15, 
23/16, 190/16, 248/18 и Службен весник на Република Северна Македонија број 158/19, 232/19, 275/19, 
290/20, 151/21 и 199/23 
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во вкупен износ од 307.439 илјади денари, поради примена на повисоки 
стапки за амортизацијата од пропишаните согласно Номенклатурата на 
средствата за амортизација кај нематеријалните средства8 и 
автопатиштата, што не е во согласност со член 9 - а точка 2 од Законот за 
данок на добивка.  

Поради овие состојби, утврдена е помала даночната основа и за 27.525 илјади 
денари пресметан и уплатен е помал износ на данок на добивка во Буџетот на 
Република Северна Македонија.  
Во прилог кон добиените забелешки од 18.01.2024 година, од страна на 
директорот на ЈП за државни патишта доставени се докази дека на 27 
декември 2023 година во Буџетот на Република Северна Македонија уплатен е 
помалку пресметаниот данок во износ од 27.525 илјади денари. 

 

Препорака 
Надлежните органи за управување и раководење да преземат мерки и 
активности за точно пресметување на позициите во ДБ, а со тоа и точно 
утврдување на даночната основа и пресметување на данокот на добивка.  
 

3.1.3. Согласно одредбите од Законот за трговските друштва, ЈП за државни патишта 
има обврска најмалку еднаш годишно да изврши попис на средствата и 
обврските и да ја усогласи нивната сметководствена со фактичката состојба 
утврдена со пописот. За таа цел претпријатието има донесено Упатство за 
начинот за вршење на попис на средствата и обврските и усогласување на 
сметководствената со фактичка состојба утврдена со пописот9. За вршењето на 
пописот во 2022 година донесена е Одлука10, со која се формирани две пописни 
комисии. По завршениот попис пописните комисии изготвиле Извештаи11 за 
извршениот попис на средствата и изворите на средствата на ЈП за државни 
патишта со состојба на ден 31.12.2022 година, кои со Одлуки се усвоени од УО12. 
Со извршената ревизија на презентираниот пописен материјал, констатирани 

 
8 софтвер за системи за управување со мостови, лиценци за антивирус, изработка на web сервис за 
споделување на информации за вработените, лиценци за систем за бекап на сервери и компјутери, 
Software Update Licence & Support 
9Упатство за начинот за вршење на попис на средствата и обврските и усогласување на 
сметководствената со фактичка состојба утврдена со пописот бр.03-10151/1 од 23.09.2016 година 
10 Одлука за формирање на комисии за попис на средствата и изворите на средствата за 2022 година во 
Јавно претпријатие за државни патишта бр.02-13030/1 од 29.12.2022 година 
11 Извештај за извршен попис на основни средства и ситен инвентар во Јавно претпријатие за државни 
патишта со состојба 31.12.2022 година бр.02-1775/1 од 23.02.2023 година 
Извештај за извршениот попис на состојбата на парични средства, побарувања, обврски и материјално 
работење на Јавно претпријатие за државни патишта со состојба 31.12.2022 година бр.02-1508/1 од 
15.02.2023 година  
12 Одлука за усвојување на Извештајот за попис на основни средства и ситен инвентар за 2022 година 
бр.02-2030/6 од 02.03.2023 година и Одлука за усвојување на Извештај за попис на состојбата на салдата 
на парични средства, побарувања, обврски и материјалното работење на Јавно претпријатие за 
државни патишта за 2022 година бр.02-2030/9 од 02.03.2023 година 
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се наведените состојби:  
- пописните комисии за извршување на пописот немаат изработено план 

за работа, што не е во согласност со член 10 став 1 од Правилникот13;    
- во пописните листи за градежните објекти недостасуваат податоци кои 

поблиску го опишуваат објектот (локација, имотен/евидентен лист, 
површина/должина), што не е согласно член 11 точка 1 од Правилникот;  

- при попис на заемите (долгорочните и краткорочните финансиски 
обврски), пописната комисија нема побарано писмена потврда од 
кредиторот за потврдување на салдото, како што е уредено со член 7 став 
1 точка 2 од Правилникот. 

- средствата чија вредност е намалена поради оштетување, неисправност, 
застареност и слично не се попишани на посебни пописни листи, а 
расходот е нотиран во извештајот на пописната комисија, што не е во 
согласност со член 10 став 10 од Правилникот и 

- извештаите за извршениот попис не ги содржат податоците за: преглед 
на материјални (физички) и вредносни разлики меѓу фактичката и 
сметководствената состојба, причините за разликите и забелешки и 
објаснувања во врска со утврдени разлики дадени од лицата кои ракуваат 
со средствата, како што е предвидено во член 12 од Правилникот. 

Наведениот начин на вршење попис не е во согласност со член 473 став 1 од 
Законот за трговските друштва и истиот не обезбедува целосно усогласување 
на сметководствената состојба на средствата и обврските со фактичка состојба 
утврдена со пописот што влијае врз реално и објективно искажување на 
податоците во финансискиот извештај - Биланс на состојба на ден 31 декември 
како и на квалитетот на информациите кои ги дава истиот.  
 

Препорака 
Надлежните лица за раководење и управување да ги преземат следните мерки:  
- пописни комисии пред започнување на пописот да изготват план за 

пописните активности; 
- при вршење на попис таму каде е потребно да се внесат податоци кои 

поблиску го опишуваат средството;  
- средствата чија вредност е намалена поради оштетување, неисправност, 

застареност и слично да се попишат на посебни пописни листи; 
- обезбедување писмена потврда за салдото на обврските спрема 

кредиторот, како и утврдување на можноста од наплата на побарувањата 
и застареност на обврските и 

- извештаите од пописните комисии да ги содржат сите податоци кои се 
предвидени со Правилникот. 

 
13 Правилник за начинот за вршење на попис на средствата и обврските и усогласување на 
сметководствената со фактичката состојба утврдена со пописот, (Службен Весник на Република 
Македонија, бр. 107 од 2011 година) 
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3.1.4. Државните патишта се состојат од долен и горен строј, а нивната набавна 
вредност ја сочинуваат вкупните трошоци кои се вклучени во нивната 
изградба14, додека во основицата за пресметување на амортизацијата се 
вклучува само вредноста на горниот строј (газечките површини кои се трошат). 
Трошоците за амортизација се пресметуваат во согласност со МСС 16 - 
Недвижности, постројки и опрема и МСС 38 – Нематеријални средства, 
Уредбата за номенклатурата на средствата за амортизација и годишните 
амортизациони стапки, како и начинот на пресметување на амортизацијата, 
односно отписот на вредноста на материјалните и нематеријалните средства15 
и усвоените сметководствени политики16 на ЈП. Во 2022 година трошоци за 
пресметана амортизација на нематеријални и материјални средства 
изнесуваат 1.987.876 илјади денари и претставуваат 21% од вкупните трошоци 
на претпријатието. 
Со извршената ревизија утврдивме дека при пресметка на амортизацијата на 
патиштата во основицата не се вклучени трошоците за позајмување (камати и 
курсни разлики), кои се капитализирани како дел од набавната вредност на 
средството17, поради што помалку се пресметани трошоци за амортизација. 
Оваа состојба не е во согласност со член  472 став 3 од ЗТД, со кој е пропишано 
дека сите податоци во трговските книги мора да бидат целосни, комплетни и 
навремени и влијае на реално и објективно искажување на податоците во 
финансискиот извештај – Биланс на успех, реалноста на остварениот 
финансиски резултат од работењето и Даночниот биланс за 2022 година.  
 

Препорака 
Надлежните органи за раководење и управување да преземат мерки и 
активности за точно определување и евидентирање на набавната вредност на 
средствата како основа за пресметка на амортизација. 

 

3.1.5. На крајот на 2022 година вкупните побарувања од купувачите во земјата 
изнесуваат 7.843 илјади денари, а се однесуваат на побарувања од физички и 
правни лица по основ на надоместок за вонреден превоз, ненаплатени  
патарини, поставување на натписи и рекламни табли во заштитниот појас на 
државните патишта, надоместок за приклучување на пристапен пат кон 
државен пат, надоместок за поставување на инсталации во трупот на патот и 
во патниот појас, поставување на базни станици и електронска наплата на 
патарина и други услуги.  

 
14 Трошоци за изградба или реконструкција, изработка на проектна документација, трошоци за 
надзорен орган, експропријација на земјиште, трошоци за позајмување (камати и курсни разлики) до 
нивното активирање, останати трошоци настанати за доведување на објектот спремен за употреба. 
15 Службен весник на Република Северна Македонија бр.277/19 
16 Сметководствени политики на ЈП за државни патишта бр.02-12784/8 од 01.12.2016 година 
17 Точка 2.3 и 3 од Сметководствени политики на ЈП за државни патишта бр.02-12784/8 од 01.12.2016 
година 
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Со извршената ревизија утврдивме дека побарувањата не се искажани според 
нивната објективна вредност. Имено, 80% од вкупните побарувања се постари 
од три години, при што ЈП за државни патишта не извршило нивно вредносно 
усогласување. За овие побарувања од страна на надлежните лица преземени 
се сите законски мерки за наплата, односно издадени се налози за извршување 
кај нотар, но истите сѐ уште не се наплатени и постои неизвесност во врска со 
нивната наплатливост. Ваквиот начин на постапување не е во согласност со 
Правилникот за сметководство МСС 18 точка 22 каде е уредено дека, во случај 
на неизвесност за наплатливоста на износот кој веќе е вклучен во приходот, 
ненаплатливиот износ или износот чие надоместување не е повеќе веројатно, 
се признава како расход. Истовремено, оваа состојба не е во согласност и со 
усвоените Сметководствени политики на ЈП за државни патишта точка 6.1., 
каде е пропишано дека во случај кога едно побарување се смета за 
ненаплатливо се отпишува во корист на сметката за исправка на вредноста, по 
претходно спроведена анализа од страна на ЈП за државни патишта за 
правниот субјект/физичкото лице, при што се земаат во предвид староста на 
побарувањето и обезбедените инструменти за негова наплата.  
Наведената состојба влијае на реално и објективно прикажување на состојбата 
на побарувањата во Билансот на состојба на ден 31 декември, како и на износот 
на расходите во периодот кога се случило намалувањето на нивната вредност, 
а со тоа и на реалноста на остварениот финансиски резултат од работењето.   
 

Препорака  
Надлежните органи за раководење и управување да преземат активности за 
редовно следење на застареноста на побарувањата, како и навремено и ажурно 
усогласување на вредноста на побарувањата со нивната објективна вредност.  

 

3.1.6. Со извршената ревизија на залихите на материјали и ситен инвентар ги 
утврдивме следните состојби: 
- ЈП за државни патишта нема донесено интерен акт со која ќе се уреди 

начинот на набавки, прием и издавање на материјалите и ситниот 
инвентар и овие активности се вршат по воспоставена пракса, што не е во 
согласност со Стандардите за внатрешна контрола во јавниот сектор број 
12 – Процедури со кои е пропишано дека субјектот од јавниот сектор за 
важните активности, особено за економските операции треба да утврди 
јасни и комплетни пишани процедури и истите да ги достави до сите 
инволвирани вработени; 

- материјална евиденција при приемот и издавањето за залихата на 
материјали и ситен инвентар (со исклучок на канцеларискиот материјал) 
не е воспоставена, при што целиот износ на овие набавки претставува 
признат трошок во периодот. Како позначајни набавки за кои не е 
воспоставена соодветна материјална евиденција се набавките на 
фискални ролни во износ од 10.521 илјади денари и ХТЗ опрема за 
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вработените во износ од 9.777 илјади денари, поради што не се создадени 
услови за целосно, ажурно и навремено следење на нивната набавка и 
потрошувачка во претходниот период и годината предмет на ревизија. 
Истовремено утврдивме дека набавената ХТЗ опрема е распределена на 
вработените без нејзино соодветно задолжување со реверси, што не е во 
согласност со член 1 и член 10 од Правилникот за службена облека на 
вработените во одделението за наплата на патарина и контрола. Ваквиот 
начин на распределба не овозможува потврдување на наменското 
трошење на средствата по вработени и нивна замена во пропишаниот 
период со Правилникот, што претставува ризик за рационалното трошење 
на средствата.  

 

Наведените состојби не се во согласност со барањата за веродостојно 
претставување и комплетност на искажаните залихи во финансиските 
извештаи како што е предвидено во „Рамката за подготвување и презентирање 
на финансиските извештаи“, како и барањата од МСС 2 – Залихи од 
Правилникот за водење на сметководство, поради што не сме во можност да ја 
потврдиме количината и вредноста на залихата во 2022 година. Сето наведено  
влијае на реалното и објективно прикажување на состојбата на залихите во 
Билансот на состојба на ден 31 декември 2022 година и искажаните трошоци и 
остварениот финансиски резултат од работењето во Билансот на успех.   
 

Препорака  
Одговорните лица за раководење и управување да преземат мерки и 
активности за:  
- усвојување на процедура со кој ќе се уреди начинот на набавки, прием и 

издавање на материјали и ситен инвентар на залиха и 
- воведување на целосно и навремено евидентирање (при прием и издавање) 

на залихите во сметководствена и материјална евиденција врз основа на 
веродостојни сметководствени документи. 

 

3.1.7. Во 2022 година исплатени се 6.182 илјади денари по основ на остварено право 
на старосна пензија и јубилејни награди18, при што со ревизијата утврдивме 
дека истите не се пресметани и признати во финансиските извештаи како 
резервирања за правата на вработените за отпремнина и јубилејни награди во 
претходниот и за наредниот период. Оваа состојба претставува несоодветна 
примена на Правилникот за водење на сметководство МСС 1919, кој пропишува 
дека стекнатите права треба да се вкалкулираат во текот на работниот век (од 
вработување до дата на исплата), а не да биде на товар на трошоците во 
периодот кога ќе бидат исплатени. Истовремено, наведената состојба не е во 

 
18 672 илјади денари се исплатени за отпремнина при заминување во пензија и 5.510 илјади денари се 
исплатени за јубилејни награди 
19 МСС 19 – Користи за вработените 
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согласност со член 469 од ЗТД согласно кој финансиските извештаи се водат 
според МСС и влијае врз реално и објективно прикажување на состојбата на 
обврските и расходите во деловните книги и финансиските извештаи, како и  
врз финансискиот резултат од работењето.  
 

Препорака 
Надлежните органи за раководење и управување да преземат мерки и 
активности за соодветен третман и евидентирање на бенефициите на 
вработените кои се исплаќаат во текот и по престанокот на работниот однос и 
нивно разграничување во периодот кога истите се случуваат. 
 

3.2. Основ за квалификувано мислење за усогласеност со закони и прописи 
 

3.2.1. Со член 13 од Законот за јавните патишта, пропишана е обврска Собранието на 
Република Северна Македонија, по претходно доставен предлог од Владата да 
донесе Стратегијата за развој и одржување на државните патишта, чија цел е 
утврдување на целите и основните задачи за развој и одржување на државните 
патишта за најмалку десет години. Законските одредби предвидуваат дека 
крајниот рок за донесување на првичната Стратегија бил јули 2009 година. Со 
членот 14 од истиот закон предвидено е во согласност со Стратегијата и за 
извршување на работите од јавен интерес, Владата, по претходно доставен 
предлог од ЈП за државни патишта, да донесе петгодишна програма за 
определување на развојот и одржувањето на државните патишта.   
Со ревизијата утврдивме дека Стратегијата за развој и одржување на 
државните патишта никогаш не била донесена, додека последно донесената 
петгодишна програма за извршување на работите од јавен интерес е за период 
од 2013 до 2017 година. Во отсуство на Стратегија и петгодишна програма, ЈП за 
државни патишта приоритетите за изградба и реконструкција на државни 
патишта ги определува во својата Годишна програма за изградба, 
реконструкција, рехабилитација, одржување и заштита на државни патишта. 
Недостатокот на стратешки и програмски документи не овозможува 
долгорочно управување со развојот и одржувањето на јавните патишта, како и 
соодветно планирање на изградбата, реконструкцијата, рехабилитацијата, 
одржувањето, заштита на државните патишта од страна на  ЈП за државни 
патишта и навремено обезбедување на финансиски средства.  
Истовремено, нивното отсуството не овозможува оцена на влијание врз 
безбедноста на сообраќајот на ТЕМ20 патиштата, како една од задолжителните 
анализи кои што се спроведуваат за да се утврдат приоритетите во изградба и 
одржување на јавните патишта, можните трошоци и придобивките, како и при 
донесувањето на одлуките за изградба на нови или реконструкција на 
постојните јавни патишта.   

 
20 ТЕМ патишта се државни патишта распоредени во мрежата на меѓународни патишта и кои се 
надоврзуваат на соодветни патишта на соседните држави 
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Препорака 
Одговорните лица за раководење и управување да преземат мерки и 
активности за: 
- изготвување на петгодишна програма за извршување на работите од јавен 

интерес, иницирање на соработка со Владата за нејзино усвојување, како и 
создавање услови за нејзина имплементација по донесувањето и 

- иницирање на соработка со надлежните институции за донесување на 
Стратегија за развој и одржување на државните патишта. 
 

3.2.2. Градежни објекти со проценета сегашна вредност од 63.657.701 илјади денари 
претставуваат 53% од материјалните средства на ЈП за држави патишта. Со 
извршениот увид во материјалната и сметководствената евиденција и 
поткрепувачката  документација ги утврдивме следниве состојби:  
- не е можно да се утврди вредноста и бројот на одделни патиштата, 

бидејќи патиштата во материјалната евиденција се евидентирани на 
повеќе аналитички сметки и со неусогласени називи; 

- 96% од евидентираните градежни објекти (61.303.043 илјади денари) 
претставуваат линиските инфраструктурни објекти21, кои не се 
евидентирани во катастар на инфраструктурни објекти во АКН како што 
е уредено со одредбите од Закон за катастар за недвижности22 и Законот 
за постапување со бесправно изградени објекти. Слична состојба е 
констатирана и со 423 наплатни станици, за кои не се запишани права на 
сопственост. Причини за наведените состојби се необезбедените 
одобренија за употреба од страна на МТВ за изградените државни 
патишта, како што е пропишано со член 33 од Законот за јавните патишта, 
а согласно членовите 58, 87 и 96 од Законот за градење24.  Надлежните 
вработени во ЈП за државни патишта информираа дека обезбедувањето 
на одобренија за употреба на патиштата од страна на МТВ се одвива 
отежнато, со повеќекратно одбивање на барањата доставени од ЈП за 
државни патишта. Со извршениот увид во добиените решенија и 
известувања од МТВ констатиравме дека барањата се одбиени или 
вратени поради некомплетна документација и документација со 
недостатоци, со што понатаму МТВ не е во можност да спроведе постапка 
за запишување на државните патишта во јавната книга на недвижности;  

 
21 Линиски инфраструктурни објекти – државни патишта категоризирани како автопатишта, 
експресни, магистрални и регионални патишта од прва и втора категорија 
22 Закон за катастар за недвижности (Службен Весник на Република Македонија број 55/13, 41/14, 101/14, 
115/14, 116/15, 153/15, 192/15, 61/16, 172/16, 64/18, 124/19)  
23 НС Сопот, Демир Капија, Преод, Кадрифаково 
24 Закон за градење (Службен весник на Република Македонија, број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 
13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14 и 44/15, 129/15, 217/15, 
226/15, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18 и Службен весник на Република Северна Македонија 
број 244/19, 18/20, 279/20, 227/22 и 111/2023) 
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- согласно член 87-а од Законот за градење за линиски инфраструктурни 
проекти кои се финансираат од ЕУ или друга меѓународна организација 
инвеститорот може да започне со користење на линиска 
инфраструктурна градба без одобрение за употреба за градбите од прва 
категорија, доколку од страна на надзорниот орган кој вршел надзор над 
изградбата е изготвен позитивен извештај за привремена употреба на 
градбата. Инвеститорот е должен да обезбеди одобрение за употреба во 
рок од две години од изготвување на привремена употреба на градба. Со 
ревизијата утврдивме дека за голем дел од патните делници не се 
обезбедени  одобренија за употреба, иако е поминат рокот од две години 
од издавање на позитивен извештај за привремена употреба од страна на 
надзорот.  

 

Поради наведените состојби меѓу другото не е можно да се обезбеди потврда 
дека линиските инфраструктурни објекти се изграден во согласност со 
одобрението за градење и основниот проект, како и не е можно запишување на 
правото на сопственост, што влијае на намалување на квалитетот на 
финансиските извештаи и информациите кои ги даваат истите. Исто така, 
овие состојби не се во согласност со член 472 став 4 од Законот за трговски 
друштва со кои е уредено дека податоците во трговските книги треба да се 
водат врз основа на веродостојни сметководствени документи. 
 
Препорака 
Одговорните лица за раководење и управување да преземат мерки и 
активности за: 
- подготовка на целокупната документација со цел спроведување на 

постапки за добивање на одобренија за употреба и нивен упис во АКН и 
- усогласување на податоците на евидентираните државни патишта во 

материјална евиденција на ЈП за државни патишта. 
 

3.2.3. Во 2022 година, ЈП за државни патишта има искажано приходи од патна такса 
во вкупен износ од 1.818.312 илјади денари, што претставува наплатен 
надоместок за употреба на јавни патишта за моторни и приклучни возила, што 
имателите на моторни возила го плаќаат при регистрација на возилото. 
Со член 60 став (4) од Законот за јавните патишта уредено е дека 50% од 
уплатените средства на сметката на ЈП по основ на надоместок за патната 
такса од регистрација на моторни возилата, се приход на ЈП за државни 
патишта и треба да се користат за изградба, реконструкција, рехабилитација и 
заштита на државните патишта, а 50% треба да се распределат на општините, 
односно на градот Скопје за изградба, реконструкција, рехабилитација, 
одржување и заштита на општинските патишта и улици.   
Со извршениот увид во деловните книги утврдивме дека ЈП за државни 
патишта не постапува согласно законските одредби при распределба и 
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евидентирање на остварените приходи од патна такса за општините. Имено, 
секоја година се распределуваат по 300.000 илјади денари за изградба, 
реконструкција и одржување и заштита на општински патишта и улици, што е 
значително помалку од законски определениот износ. Исто така, 
претпријатието за оние средства кои не се распределени не воспоставува 
сметководствена евиденција на обврски кон општините, додека за 
распределените неосновано искажува трошоци и приходи. Ваквиот начин на 
распределба на средства по општини е констатирана и во Конечниот извештај 
на овластениот државен ревизор за извршена ревизија на финансиски 
извештаи и ревизија на усогласеност за 2015 година.  
Овие состојби не се во согласност со Правилникот за водење на сметководство 
МСС 18 - Приходи и член 472 став 3 од ЗТД со кој е уредено дека податоците во 
трговските книги мора да бидат целосни и комплетирани, навремени, 
ажурирани и да бидат презентирани хронолошки, односно точно да го 
одразуваат временскиот редослед на нивното настанување, што влијае на 
реалноста и објективноста на искажаните податоци за приходи, расходи и 
обврски во финансиските извештаи за 2022 година.   
На Графикон број 2 прикажани се: вкупниот износ од наплатениот надоместок 
за патната такса од регистрација на моторни возилата кој требал да биде 
распределен по општините, како и вкупниот распределен и нераспределен 
износ на средства по општините во периодот од 2016 до 2022 година, изразен 
во илјади денари.   
 
Графикон број 2 – Распределба на приходи од патна такса по општините  

во период 2016 – 2022 година во илјади денари 
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Според прикажаните податоци во графиконот констатиравме дека ЈП за 
државни патишта, во периодот од 2016 до 2022 година остварува 11.361.173 
илјади денари приходи од патна такса, при што 5.680.588 илјади денари треба 
да бидат распределени на општините. Иако остварените приходи бележат 
тренд на зголемување, средствата кои се распределуваат по општините секоја 
година се во ист износ и во наведениот временски период изнесуваат вкупно 
2.100.000 илјади денари. Со ревизијата утврдивме дека за 63% помалку се 
распределени средства по општините (3.580.588 илјади денари), што влијае на 
нецелосно создадени финансиски услови за изградба, реконструкција, 
рехабилитација, одржување и заштита на општинските патишта и улици.  
 

Препорака  
Надлежните лица за управување и раководење да преземат мерки и 
активности за: 
- редовно, навремено и точно распределување на средствата на општините 

по основ на остварените приходи од патна такса и  
- точно и целосно сметководствено евидентирање на остварените приходи 

од патна такса и обврски спрема општините по тој основ.  
 

3.2.4. Формирањето, организацијата и начинот на извршување на внатрешната 
ревизија се уредени со одредбите на ЗЈВФК25. Целта на внатрешната ревизија е 
на раководителот на субјектот од јавниот сектор да му обезбеди независно 
разумно објективно уверување и совет со цел подобрување на работењето на 
субјектот и зголемување на ефективноста на системите за внатрешна 
контрола. Со извршената ревизија, утврдени се следните состојби: 
- во член 31 став 1 алинеја 3 од ЗЈВФК, уредено е минималниот број на 

вработени во единицата за внатрешна ревизија да не биде помал од 4 
внатрешни ревизори и раководител на единицата, доколку просечниот 
финансиски план во последните три години изнесувал најмалку 2 
милијарди денари. Согласно Правилникот26, во одделението за внатрешна 
ревизија систематизирани се три работни  места – раководител, советник 
внатрешен ревизор и помлад соработник – внатрешен ревизор на обука, а 
во годината предмет на ревизија пополнето е работното места - 
раководител. Со Годишниот план за извршување на внатрешна ревизија за 
2022 година, утврдивме дека од планирани три, извршени се две ревизии 
при што една од нив претставува следење на преземените мерки по дадени 
препораки. Оваа состојба не е во согласност со ЗЈВФК и влијае на 
квалитетното, целосно и навремено реализирање на активностите на 
одделението за внатрешна ревизија; 

 
25 Службен весник на Република Македонија број 90/09, 12/11, 188/12, 192/15 и 147/17 
26 Правилник за систематизација на работни места бр. 02-11513/1 од 29.11.2017 година и Правилник за 
изменување и дополнување на Правилник за систематизација на работни места бр. 02-4102/1 од 
02.04.2018 година 
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- од извршениот увид во персоналните досиеја на вработените во службата 
за внатрешна ревизија утврдивме дека не се во целост исполнети условите 
кои треба да ги исполни раководителот на единицата за внатрешна 
ревизија. Имено, раководителот на службата не поседува уверение за 
овластен внатрешен ревизор во јавниот сектор или меѓународно признат 
ревизорски сертификат. Ваквата состојба не е во согласност со членовите 
35 и 36 од ЗЈВФК и со стандардот 3 – „Компетентност, извршување‘‘ од 
Стандардите за внатрешна контрола во јавниот сектор, со кој е пропишано 
дека раководителот на субјектот треба да обезбеди пополнување на 
работните места со компетентни лица, што може да ја доведе во прашање 
улогата на внатрешната ревизија во остварување на целите на субјектот. 

Наведените состојби претставуваат ризик во остварување на целите за кои што 
е формирано одделението за внатрешна ревизија и навремено утврдување на 
ризиците при вршење на дејноста од страна на ЈП за државни патишта и влијае 
на ефективноста на воспоставениот систем за внатрешна контрола. 

 

Препорака 
Надлежните органи на раководење и управување да преземат мерки и 
активности за измена и дополнување на актот за систематизација на ЈП за 
државни патишта за соодветно организирање на одделението за внатрешна 
ревизија и нејзино целосно екипирање со стручен кадар.  

 

3.2.5. Во 2022 година евидентирани се трошоци во износ од 94.225 илјади денари за 
ангажирање на привремени вработени преку приватна агенција за 
вработување, чија бројка во текот на 2022 година, по месеци, се движела од 111 
до 147 вработени.  
Најголем дел од привремено вработените се распоредени на работно место 
„инкасант за наплата на патарина‘‘, што според работните надлежности 
претставува значајно работно место за вршењето на дејноста во процесот на 
остварување на приходите на претпријатието. Оваа состојба не е во согласност 
со член 24 став 1 од Законот за приватните агенции, со кој се определени 
случаите кога се отстапува работник за вршење на привремени работи и тоа: 
замена на привремено отсутен работник, привремено зголемен обем на работа, 
сезонска работа, работа на проект, специфични неконтинуирани работи кои не 
се дел од претежната дејност на работодавачот или непредвидливи 
краткотрајни активности што се јавуваат во вршењето на претежната дејност 
на работодавачот.  
Од извршените анализи утврдивме дека поголемиот дел од ангажираните 
лица на работно место „инкасант за наплата на патарини‘‘ последователно се 
ангажирани во периодот од 2018 до 2022 години, со прекин од неколку дена, 
што не е во согласност со член 24 став 2, со кој е предвидено дека максималниот 
период за кој можат за се ангажираат привремените агенциски работници е 
две години со или без прекин. 
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Наведениот начин на ангажирање на вработени може неповолно да влијае на 
континуитетот и ефикасноста во работење на Одделението за наплата на 
патарини и контрола во процесот на остварување на приходите од наплата на 
патарини. 
Одговорните вработени во претпријатието информираа дека привремените 
агенциски работници биле вклучени во Годишниот план за вработување за 
2021 години, но од страна на надлежното министерство не била добиена  
согласност за обезбедени финансиски средства. 
 

Препорака 
Надлежниот орган на раководење да продолжи со активностите за добивање  
согласност за обезбедени финансиски средства од надлежното министерство 
за соодветно екипирање на  Одделение за наплата на патарина и контрола.  

4. Нагласување на прашања за неизвесност и континуитет 

4.1. JП за државни патишта за финансирање на инвестициони активности како 
изградба, реконструкција и одржување на државни патишта покрај сопствени 
средства користи средства и од повеќе кредитни линии, по основ на склучени 
договори за заеми од меѓународни финансиски институции. Состојбата на 
обврските по долгорочните заеми на 01.01.2022 година изнесува 48.727.448 
илјади денари, односно 792 милиони евра27, а на крајот на 2022 година 
евидентирани се долгорочни заеми во вкупен износ од 52.119.897 илјади денари 
односно 803 милиони евра. Во текот на 2022 година ЈП има повлечено средства 
од заеми во вкупен износ од 5.387.082 илјади денари од кои најголем дел во 
вкупен износ од 2.905.139 илјади денари односно 54% од вкупните повлекување 
се од банка на НР Кина за реализација на проектот за изградба на автопат –
делница Кичево – Охрид.  
Сметаме за потребно да известиме дека за отплата на обврските по заемот за 
изградба на автопат –делница Кичево – Охрид и изградба на автопат – делница 
Миладиновци – Штип активирана е државна гаранција поради неможност за 
сервисирање на финансиските обврски од страна на ЈП и истите се подмирени 
од Министерство за финансии во име на Република Северна Македонија како 
гарант28. Вкупните обврски на ЈП државни патишта на крајот на 2022 година 
кон Министерство за финансии по овој основ се 4.723.242 илјади денари.  

 
27во овој износ влегуваат и обврските кон Министерство за финансии кои произлегуваат од активирана 
државна гаранција за сервисирање на обврските по заемите за  изградба на автопат –делница Кичево-
Охрид и изградба на автопат-делница Миладиновци - Штип; 
28Закон за гаранција на Република Македонија на обврските по договорот за заем за „Проект за 
изградба на автопат – делница Миладиновци - Штип” кој ќе се склучи меѓу банка од НР Кина и ЈП за 
државни патишта (Службен весник на Република Македонија 149/2013) и Закон за гаранција на 
Република Македонија на обврските по договорот за заем за „Проект за изградба на автопат – делница 
Кичево – Охрид” кој ќе се склучи меѓу банка од НР Кина и ЈП за државни патишта (Службен весник на 
Република Македонија 149/2013); 
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Состојбата на долгорочните обврски и нивните промени во 2022 година се 
прикажани во Прилог број 4, составен дел на извештајот. 
 

4.2. ЈП за државни патишта, во постапка пред надлежните судови се јавува во 
својство на тужител или тужена странка во вкупно 123 судски предмети. Од 
извршената анализа на податоците добиени од Секторот за правни работи, 
човечки ресурси и општи работи – Одделение за правни работи, застапување, 
подготовка и следење на експропријација заклучно со месец октомври 2023 
година констатиравме дека:  
- ЈП во својство на тужител, се јавува во 13 предмети против физички и 

правни лица чија проценета вредност е во износ од 268.972 илјади денари. 
Анализирајќи го бројот и видот на предметите констатиравме дека 3 
постапки се по основ на надомест на штета, 1 постапка за поништување 
на склучена спогодба и 9 постапки се по основ на побарувања за неплатен 
долг. Сите предмети во кои тужител е ЈП се водат пред националните 
судови, со исклучок на еден предмет за кој се води постапка пред 
арбитражен суд во Република Северна Македонија. Проценета вредност 
на спорот за кој се води арбитража е во износ од 150.158 илјади денари што 
претставува 56% од вкупната вредност на споровите во кои тужител е ЈП. 
Оваа постапка се води поради раскинување на склучен договор, а 
поврзано со истата, ЈП за државни патишта истовремено се јавува и во 
својство на тужена страна29.  

- Во својство на тужена странка ЈП се јавува во 110 предмети чија вредност 
е проценета во износ од 596.614 илјади денари. Најголем дел од 
постапките во кои е тужено ЈП односно 73 постапки се по основ на 
надомест на штета, 28 постапки за регрес, додека останатите 9 се по други 
основи (неплатен долг, спорови за работен однос, поништување на акти). 
Најголема проценета вредност во износ од 117.047 илјади денари, односно 
20% од вкупната вредност на споровите во кои ЈП е тужена страна е горе 
споменатиот спор за кој се води арбитражна постапка пред арбитражен 
суд во Република Северна Македонија. 

Сметаме за потребно да истакнеме дека за наведените судски постапки кои се 
уште се водат пред надлежните судови и до денот на ревизијата конечниот 
исход не е познат, постои неизвесност во однос на финансиските импликации 
кои тие ќе ги предизвикаат врз работењето на претпријатието во идниот 
период.  
 

4.3. Во јули 2021 година, Владата донела Законот за утврдување на јавен интерес и 
номинирање на стратешки партнер за имплементација на Проектот за 

 
29 ЈП е тужено од правно лице кое било ангажирано согласно договор за изведување на градежни 
работи и истото во постапката пред арбитражниот суд поднесува против тужба за надомест на штета 
по основ на раскинување на договорот од причини на неисполнување од страна на ангажираното 
правно лице-изведувач. 
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изградба на инфраструктурниот Коридор 8 (делница: Тетово – Гостивар – 
Букојчани и Проектот за автопатот Требеништа – Струга – Ќафасан) и 
Коридорот 10 д (делница на автопатот Прилеп – Битола) во Република Северна 
Македонија30, врз основа на кој го именувала Bechtel and Enka JV за 
Стратешкиот партнер, а ЈП за државни патишта за Инвеститор при изградба на 
коридорите.  
Целта на наведениот закон е подобрување и развој на патната инфраструктура 
во државата, а проектирањето и изградбата на инфраструктурата на Коридор 
8 и на Коридор 10 д претставува проект за капитални инвестиции од стратешко 
национално значење за Република Северна Македонија. Со реализација на 
проектот треба да се изградат 4 нови автопатски делници кои ќе придонесат за 
побезбедно и побрзо одвивање на сообраќајот за крајните корисници. Со 
законот е уредено дека за доделување на договорите поврзани со подготовката 
и реализацијата на проектот нема да се применуваат одредбите од Законот за 
јавни набавки.  
Во март 2023 година потпишан е договор за градење помеѓу Стратешкиот 
партнер и Инвеститорот и МТВ, во име и за сметка на Владата, во однос на 
менаџирање на проектирањето, изградбата на работи и подготовка на 
потребната Проектна документација во врска со Коридорот 8 и Коридорот 10 д. 
Финансиските ресурси за реализација се обезбедуваат од Буџетот на 
Република Северна Македонија преку МТВ, во форма на трансфер до 
Инвеститорот или од кој било друг извор во согласност со важечките закони. 
Вкупната вредност на договорот е 1,3 милијарди евра или приближно 
80.210.000 илјади денари. До 13.11.2023 година на Стратешкиот партнер, по 
доставени времени ситуации, исплатени се 11.549.448 илјади денари или околу 
14% од вкупната договорена вредност. Овие средства се наменети за 
геомеханички испитувања на трасата со пробивање на пристапни патишта до 
истите, мобилизација на вработени од страна на изведувачот, изработка на 
проектна документација за три делници, околчување на трасата и други 
активности. Според одредбите од договорот времетраењето на изградбата е 
определено по делници на следниот начин: 
- делница 1: Тетово – Гостивар, 33 месеци од воведување во работа;  
- делница 2: Гостивар – Букојчани, 57 месеци од воведување во работа 

односно јануари 2028 година;  
- делница 3: Требениште – Струга - Ќафасан 49 месеци од воведување во 

работа и  
- делница 4: Прилеп – Битола 57 месеци од воведување во работа односно 

јануари 2028 година.  
 

Имајќи ја во предвид значајноста на инфраструктурниот проект, сметаме за 
потребно да истакнеме дека, во периодот кој следи ЈП за државни патишта во 

 
30 Службен весник на Република Северна Македонија бр. 163/ 2021 година 
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улога на Инвеститор ќе има континуирани градежни активности со 
значителни финансиски импликации.  
Овој инфраструктурен проект е дел од ревизијата на успешност која се 
спроведува согласно Годишната програма на Државниот завод за ревизија за 
2023 година на тема „Реализација на капиталните инвестиции финансирани 
преку буџетот на РСМ, ЕУ фондови и средства од други меѓународни 
финансиски институции во надлежност на централна власт и локалната 
самоуправа‘‘ и подетални состојби за истиот ќе бидат обелоденети во тој 
извештај.  
 

4.4. Наплатата на патарина од 
страна на ЈП за државни 
патишта се врши на 
наплатните станици, 
преку „отворен систем“ за 
наплата на патарина. 
Начинот на плаќањето на 
патарината може да биде: 
готовински и со банкарски 
картици (дебитни и 
кредитни), електронски со 
бесконтактни смарт 
картици и со уред за 
електронска наплата на 
патарина и со билет за ненаплатена патарина со налог за плаќање. ЈП за 
државни патишта располага со 14 наплатни станици кои се распоредени по 
должината на Коридор 8 и Коридор 10. Со ревизијата констатиравме дека во 
2014 и 2020 година со склучување на договори меѓу ЈП за државни патишта и 
правни лица започнати и делумно се завршени инвестиции за изградба и 
инсталација на електронски системи за наплата на патарини на Коридор 8 и 
Коридор 10. Преку овие проекти истовремено се врши модернизација на 
наплатните станици и изградба на нови. За реализација на договорите ЈП за 
државни патишта  има склучено договори за заем со ЕБОР31 во вкупен износ од 
28,9 милиони евра. Вкупната вредност на склучените договори со изведувачите 
е 28,3 милиони евра, при што до периодот на вршење на ревизијата 
реализирани се вкупно 1.623.160 илјади денари (приближно 26,3 милиони евра).  
 

Со извршената ревизија утврдивме дека електронскиот систем за наплата на 
патарините е функционален во текот на цела година кај 7 наплатни станици, 
во последните шест месеци од 2022 година кај 2 наплатни станици, а 5 
наплатни станици немаат воспоставена електронска наплата на патарина.  

 
31 Договори за заем бр. 41981 од 12.06.2013 година и бр. 50769 од 20.09.2019 година 

Слика број 3 – Мапа на наплатни станици на 
ЈП за државни патишта 
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Податоците за остварен промет по месеци од наплатени патарини според 
бројот на возила на наплатните станици на Коридор 8 и Коридор 10 во 2022 
година, добиени од Одделението за наплата на патарина и контрола збирно се 
прикажани во следната табела: 

 

  Табела број 1 – Остварен просечен приход во 2022 година    

Од спроведената анализа констатиравме дека, во просек само 13% од вкупно 
остварените приходи од патарини во 2022 година се со примена на електронска 
наплата преку користење на смарт картица и уред М – таг. Најголема примена 
на системот е забележана кај наплатната станица Гевгелија од 29%, додека 
најмала е примената кај наплатната станица Преод од 13%. Имајќи во предвид 
дека со користењето на електронската картица и уред М – таг за наплата на 
патарините, се обезбедува подобрена и ефикасна услуга за нивна наплата, што 
ќе овозможи функционирање на унифициран и целосно интероперабилен 
систем за патарина на автопатите низ државата, укажуваме на потребата од 
поголема промоција на можноста за нејзина употреба.  
 

Исто така, не оспорувајќи ги заложбите кои ги прави ЈП за државни патишта 
во остварување на ефикасна наплата на патарина, воспоставување поголема 
контрола и намалување на ризикот од злоупотреба или измама, укажуваме на 
можноста од преиспитување на воспоставениот „отворен систем“ и негов 
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премин во „затворен систем“32, сѐ со цел искористување на придобивките кои 
ги има овој систем во однос на полесно управување, одржување и зголемување 
на безбедноста и заштитата при извршувањето на услугите.          

5. Клучни ревизорски прашања 

5.1. Дополнително покрај состојбите опишани во Основот за квалификувано 
мислење, го идентификувавме следното прашање опишано подолу како 
клучно ревизорско прашање. 
Изградбата на патната делница Кичево – Охрид се врши врз основа на Законот 
за реализација на инфраструктурни проекти за изградба на патната делница 
Миладиновци – Штип и патната делница Кичево – Охрид, донесен во октомври 
2013 година33 и со истиот меѓу другото е определен изведувач на градбата на 
патна делница Кичево – Охрид.  Законот е донесен врз основа на Договорот за 
економска и техничка соработка во областа на инфраструктурата меѓу 
Владите на Република Северна Македонија и НР Кина34, како и склучени 
меморандуми за соработка меѓу МТВ и две правни лица од НР Кина. Исто така, 
со одредбите од Законот е уредено дека изведувачот на градежни работи е 
ослободен од увозни давачки и ДДВ при промет на добра и услуги наменети за 
изградба на патна делница, како и поврат на акциза при набавка на патнички 
возила и минерални масла.  

 Во ноември 2013 година склучен е договор35 меѓу ЈП за државни патишта  
(Инвеститор) и правен субјект кој е основан според законите на НР Кина 
(Изведувач) за изградба на автопатот А2, делница Кичево – Охрид. Со 
одредбите од договорот определено е најдоцна до јануари 2018 година да се 
изгради делница со должина 56,7 km, со вредност од 411 милиони евра36 
(приближно 25 милијарди денари). 

 Изградбата на автопатот А2 е врз основа на Основен проект кој е изработен од 
страна на две домашни правни лица кои вршат дејност проектирање, во 
периодот од 2002 до 2008 година, со одредени негови дополнувања до 2010 
година. Врз основа на овој проект, во мај 2014 година, започната е изградбата 
на патната делница Кичево – Охрид, поделена на пет подделници37, при што за 

 
32 Затворен систем - на секој излез има наплатни станици, како и на главните влезови на автопатот 
33 Законот за реализација на инфраструктурни проекти за изградба на патната делница Миладиновци- 
Штип и патната делница Кичево-Охрид (Службен весник Република Македонија бр.149/13, 134/17, 
64/18, 168/18, 194/18,  208/18 и Службен весник на Република Северна Македонија бр.22/20, 285/21)   
34Закон за ратификација на Договорот за економска и техничка соработка во областа на 
инфраструктурата меѓу Владите на Република Северна Македонија и Народна Република Кина, 

склучен во Скопје на 27 ноември 2012 година (Службен весник на Република Македонија бт.15/13)  
35 Договор бр.08-9012/1 од 12.11.2013 година 
36  Финансирање со средства добиени од заем од банка од НР Кина 90%-370 милиони евра и средства на 
ЈП за државни патишта 10% -41 милион евра. 
37Подделница 1 “Кичево-Подвис”, Подделница 2 “Подвис-Пресека”, Подделница 3 “Пресека – Песочани”, 
Подделница 4 “Песочани – Требеништа” и Подделница  5 “Требеништа – Подмоље – Охрид” 
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секоја од нив ЈП за државни патишта има добиено Одобрение за градба38 од 
МТВ, а во согласност со членовите 58, 59 и 62 од Законот за градење. 

 

Во октомври 2013, односно ноември 2019 година, донесени се закони39 со кои 
Република Северна Македонија гарантира исполнување на обврските по 
земените заеми за финансирање  на проектот за изградба на патната делница 
Кичево – Охрид. Во јануари 
2014 година, склучен е 
договор за заем40 помеѓу 
банка од НР Кина 
(заемодавач) и ЈП за 
државни патишта 
(заемопримач) во износ од 
505 милиони долари, а во 
декември 2019 година, 
склучен е договор за дополнителен заем41 во износ од 180 милиони долари, при 
што вкупното задолжување за овој проект изнесува 685 милиони долари 
(Табела број 2). 
Во договорот за изградба предвидено е финансирањето на проектот во 
најголем дел или 90% да биде со заем, додека 10% од сопствени средства на ЈП 
за државни патишта.  

 

Со извршените анализи на документите од деловните книги на 
претпријатието, укажувањата добиени од надзорниот орган на проектот, како 
и спроведениот теренски увид, ги утврдивме следниве состојби: 
- Во периодот од мај 2018 година до декември 2021 година донесени се пет 

измени на основниот договор за изградба на патната делница, при што биле 
склучени анекси кон договорот42. Со анексите, пролонгиран е крајниот рок за 

 
38 Одобрение за градење бр.18 Уп.90/Е 14, бр.18 Уп.97/14 Е, бр.18 Уп.130/14 Е, бр.18 Уп.141/14 и бр.18 
Уп.142/14 
39 Закон за гаранција на Република Македонија на обврските по договорот за заем за “Проект за 
изградба на автопат-делница Кичево-Охрид” кој ќе се склучи меѓу Експорт-Импорт Банката на Кина и 
ЈП за државни патишта (Службен весник на Република Македонија бр.149/2013) 
Закон за гаранција на Република Северна Македонија на обврските по договорот за заем за 
дополнително финансирање за “Проект за изградба на автопат-делница Кичево-Охрид” кој ќе се 
склучи меѓу Експорт-Импорт Банката на Кина и ЈП за државни патишта (Сл. Весник на Република 
Северна Македонија бр.244/2019) 
40 Договор за заем бр.08-116/3 од 08.01.2014 година 
41 Договор за дополнителен заем бр.09-13530/1 од 12.12.2019 година 
42Анекс бр.1 кон договорот за изградба на автопат, делница Кичево-Охрид бр.09-5116/5 од 04.05.2018 
година за продолжување на рокот до 30.06.2021 година  
Анекс бр.2 кон договорот бр.09-9961/5 од 24.09.2018 година за пренамена на преостанатите средства од 
Основниот договор во износ од 206 милиони евра 
Анекс бр.3 кон договорот бр.09-12193/4 од 16.11.2018 година за изведување на непредвидени и 
дополнителни работи во вредност од 187 милиони евра 

Табела број 2 – Одобрени и повлечени заеми  
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завршување на изградбата за 6 години, односно определено е изградбата да 
заврши до декември 2023 година, а за изведување на дополнителните и 
непредвидени работи, зголемена е вредноста на основниот договор за 187 
милиони евра, поради што вредноста на изградбата на патната делницата 
изнесува вкупно 598 милиони евра. На таков начин договорената цена на 
чинење на еден километар патна делница од 7,3 милиони евра, била 
зголемена за 44% и изнесува 10,5 милиони евра43.     

 

-  На крајот на 2022 година, 
вкупните инвестиции во 
делницата изнесуваат 
31.597.364 илјади денари 
(приближно 512 милиони 
евра)44, а истите до ноември 
2023 година достигнуваат 
износ од  35.490.802 илјади 
денари (приближно 575 
милиони евра).  

 

До крајот на 2022 година, 
реализацијата на 
изградбата на патната 
делница Кичево – Охрид 
согласно доставените 
времени ситуации, 
изнесува 66% од вкупната вредност на склучениот договор или (397 милиони 
евра), а овој податок заклучно со завршените работи во август 2023 година 
изнесува 72% (429 милиони евра).   

 

- При реализација на договорот за изградба, направени се 42 варијации кои 
што произлегуваат од измени и дополнувања на Основниот проект поради 
појавени непредвидени и дополнителни работи и истите предизвикале 

 
Анекс бр.4 кон договорот бр.09-2007/2 од 12.02.2020 година за продолжување на рок за повлекување на 
парични средства според Договор за заем за финансирање на проектот пред надлежна банка заклучно 
со 31.12.2021 година; 
Анекс бр. 5 кон договорот бр.09-12751/1 од 21.12.2021 година со кој се продолжува рокот на завршување 
на работите до 31.12.2023 година; 
43 Цената на чинење е определена врз основа на склучен договор без вклучени трошоци за проект, 
експропријација, надзор и трошоци по основ на заем 
44 трошоците за изградба и надзор во износ од 26.741.464 илјади, камати по основ на земен заем и 
разлики кои произлегуваат од фиксниот курс на еврото и американскиот долар  (референтна девизна 
стапка на 01.02.2013 година (1 евро = 1,3644 долари)) и девизниот курс на доларот на денот на исплата на 
обврските во износ од 3.620.098 илјади денари и трошоци за експропријација во износ од 1.235.782 
илјади денари.  

трошоци 
за 

изградба 
и надзор

85%

трошоци за 
експропријација

4%

трошоци 
по основ 
на земен 

заем
11%

Графикон број 3 - Трошоци за изградба на  
патната делница Кичево - Охрид 
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зголемување на вредноста на основниот договор за 45% (187 милиони евра) и 
пролонгирање на временскиот рок за изградба на патната делница.  

 

Промената на проектната документација произлегува од недоследности во 
истата:  
 усогласување на проектната документација со реалните услови на терен; 
 препроектирање на постоечка документација за тунел, усеци, вијадукти, 

мостови, потпорни ѕидови, надпатници и подпатници;  
 изработка на нови проектни решенија за стабилизација и заштита на 

косините на усеците и санација на свлечишта на целата траса од патната 
делница; 

 изработка на проектна документација за 9 патни јазли и нови 
алтернативни патишта и подпатници за поврзување на населените места 
кои не биле предвидени со основниот проект и  

 дополнителни геотехнички истражни работи поради променлива 
геологија на терен која не одговара на геологијата предвидена со 
проектите.  

 
Напоменуваме дека до денот на завршување на ревизијата на прва, втора и 
четврта подделница на делницата Кичево – Охрид се појавиле 11 нови 
свлечишта, кои дополнително влијаат на потреба од нови варијации за 
надминување на состојбите, пролонгирање на рокот на нејзино завршување и 
исплата на додатни финансиски средства.  

 

- Од спроведениот теренски увид, направените снимања со дрон и доставените 
извештаи од надзорниот орган, утврдивме дека најголем дел од делницата е 
трасирана, изградени се 25 вијадукти, при што различни делници се во 
различна фаза на изградба. На втора делница тунелот Пресека завршена е 
конструкцијата (примарна и секундарна), во моментот се работи на 

Слика број 5- теренски увид на изградба 
делница Кичево – Охрид                                 
(санација на свлечиште) 

 

Слика број 4 - теренски увид на изградба 
тунел делница Кичево – Охрид 
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инсталирање на електрика и 
вентилација во тунелот. На 
дел од делницата оставен е 
градежен материјал, за кој и 
надзорниот орган во своите 
извештаи давал препораки 
за негово отстранување. Во 
извештаите како основни 
причини за забавената 
динамика за изградба на 
делницата, покрај 
недостатоците на проектот 
се наведуваат:  
 задоцнета 

експропријација поради 
нерешените имотно правни односи, како и дополнителна експропријација 
на земјиштето поради појавена потреба од ублажување на косините на 
усеците; 

 потреба од дислокација на надземни и подземни инфраструктурни објекти 
(далекуводи, електро-преносни и комуникациски водови, водоводни и 
канализациони инсталации), како и индивидуални станбени и стопански 
објекти кои се совпаѓаат со трасата на делницата; 

 одобрување на нови одлагалишта на земја, поради очекуван зголемен 
ископ во усеците и засеците при ублажување на косините кои се 
нестабилни и 

 недоволен број на технички кадар, механизација и опрема обезбедени од 
изведувачот (подизведувачите).  

  
Имајќи ја во предвид обемноста и значајноста на проектот патна делница 
Кичево – Охрид,  наведените состојби укажуваат на потреба од поаналитички 
пристап при планирањето на проектите, поголема подготвеност при 
започнување и реализација на делници со голема должина,  системски пристап 
и навремено обезбедување на потребната документација за започнување и 
реализација на проектот. Исто така горе набројаните недостатоците за 
проектната документација,  нерешените експропријации на земјиштето, како 
и недоволно обезбедените соодветни човечки и технички ресурси од страна на 
изведувачот, влијаеле на пролонгирање на изградбата и предизвикале 
дополнителен одлив на финансиски средства над првично договорените, што 
не е во согласност со  пропишаниот правен стандард за постапување со должно 
внимание уреден со Законот за трговски друштва.  
Напоменуваме дека при донесувањето на идните одлуки и преземањето на 
натамошни активности поврзани со делницата, потребно е да бидат земени во 
предвид постигнатиот степен на изградба на делницата, нејзината должина и 

Слика број 6- теренски увид на изградба 
вијадукт делница Кичево – Охрид 
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значајната местоположба, вложените финансиски средства, но и последиците 
во случај на раскинување на договорот и искористување на можноста од 
правна заштита.  
 

6. Законска основа за ревизијата и временски период 
 

Ревизијата на финансиските извештаи заедно со ревизија на усогласеност е 
извршена согласно член 22 став 1 од Законот за државната ревизија и Годишната 
програма за работа на Државниот завод за ревизија за 2023 година, согласно член 23 
од Законот за државната ревизија. 

Ревизијата е спроведена во периодот од 20.06.2023 до 17.11.2023 година, кај ЈП за 
државни патишта од ревизорски тим на Државниот завод за ревизија. 

Од страна на Државен завод за ревизија извршена е ревизија и издаден е извештај 
за финансиските извештаи заедно со ревизија на усогласеност за 2015 година, при 
што ревизијата се воздржа од изразување на мислење за вистинитоста и 
објективноста на финансиските извештаи и изрази неповолно мислење за 
усогласеност со закони и прописи. 

Во февруари 2018 година, извршена е проверка на преземените мерки по дадените 
препораки содржани во Конечниот извештај на овластениот државен ревизор за 
2015 година, при што е констатирано дека од вкупно дадени 16 препораки, 8  
препораки се спроведени, 4 препораки делумно се спроведени, во тек е 
спроведувањето на една препорака и 3 препораки не се спроведени. 
 

7. Опфат и ограничувања 

Нема ограничувања во опфатот на ревизијата. 
 

8. Одговорност за финансиски извештаи 

Финансиските извештаи се одговорност на директорот на ЈП за државни патишта, 
застапувано од Ејуп Рустеми, директор од 12.01.2021 година. 

Оваа одговорност вклучува изготвување, имплементација и одржување на интерна 
контрола која што е релевантна за подготвување и објективно презентирање на 
финансиските извештаи кои што се ослободени од материјално погрешни 
прикажувања, без разлика дали се резултат на измами или грешки, избор и примена 
на соодветни сметководствени политики, како и правење на сметководствени 
проценки кои што се разумни во околностите. Раководството на субјектот е исто 
така одговорно за осигурување дека активностите, финансиските трансакции и 
информации, рефлектирани во финансиските извештаи се во согласност со 
релевантната законска регулатива, упатства и воспоставени политики. 
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9. Одговорност на ревизорите 

Цел на ревизијата на финансиските извештаи е да му овозможи на ревизорот да 
добие разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи земени како целина 
се ослободени од материјално погрешни прикажувања било поради измама или 
поради грешка, овозможувајќи му на ревизорот да изрази мислење за тоа дали 
финансиските извештаи се изготвени, во сите материјални аспекти, во согласност 
со применливата рамка за финансиско известување и да известува за 
финансиските извештаи и да комуницира, во согласност со ревизорските наоди. 

Цел на ревизијата на усогласеност во врска со ревизијата на финансиските 
извештаи е ревизорот да добие разумно уверување за тоа дали активностите, 
финансиските трансакции и информациите рефлектирани во финансиските 
извештаи се, во сите материјални аспекти, во согласност со релевантната законска 
регулатива, упатства и воспоставени политики и да ја известува законодавната 
власт и други соодветни тела за наоди и расудувања.  

Разумно уверување е високо ниво на увереност, но тоа не e гаранција дека при 
извршената ревизија согласно со ISSAI стандардите секогаш ќе бидат откриени сите 
материјално погрешни прикажувања кога таквите постојат, како и сите грешки и 
неусогласености со закони и прописи. Погрешните прикажувања може да се 
резултат на измама или грешка и се сметаат за материјално значајни, ако 
поединечно или во вкупен износ, можат да влијаат на економските одлуки на 
корисниците донесени врз основа на овие финансиски извештаи.  

Финансиските извештаи кои се предмет на овој извештај се засновани врз 
завршната сметка составена според применливата рамка за финансиско 
известување во Република Северна Македонија.  

Одговорност на ревизорите е да изразат мислење за финансиските извештаи на ЈП 
за државни патишта, врз основа на извршената ревизија. Оваа одговорност 
вклучува и изразување мислење за тоа, дали активностите, финансиските 
трансакции и информации рефлектирани во финансиските извештаи се, во сите 
материјални аспекти, во согласност со релевантната законска регулатива, упатства 
и воспоставени политики.  

Оваа одговорност вклучува извршување на постапки за добивање ревизорски доказ 
за тоа дали приходите и расходите се користени за планираните намени утврдени 
од страна на законодавецот. Таквите постапки вклучуваат и проценка на ризикот од 
неусогласеност. 

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на достатни 
соодветни ревизорски докази како поткрепа на нашите заклучоци. Избраните 
постапки зависат од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и процената на 
ризикот од материјална неусогласеност, без разлика дали е резултат на измами или 
грешки. 
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При процена на ризикот, ревизорот ги разгледува внатрешните контроли 
релевантни за подготвување и објективно презентирање на финансиските 
извештаи со цел да се дизајнираат ревизорски постапки кои се соодветни во 
околностите, но не за целите на изразување на мислење за ефективноста на 
внатрешните контроли. Ревизијата исто така вклучува оценка на соодветноста на 
користените сметководствени политики и на разумноста на сметководствени 
проценки направени од страна на одговорното лице на субјектот, како и оценка на 
севкупното презентирање на финансиските извештаи. 

Комуницираме со оние кои се одговорни за управувањето во врска со планираниот 
опфат и временски распоред на ревизијата и значајните наоди во ревизијата, 
вклучувајќи ги и сите значајни недостатоци во внатрешната контрола што сме ги 
утврдиле во текот на ревизијата. 

Исто така, обезбедуваме изјава за оние кои се одговорни за управувањето дека сме 
ги почитувале релевантните етички барања во однос на независноста и дека ќе 
комуницираме со нив за сите релации и други прашања за кои разумно може да се 
смета дека се поврзани со нашата независност и каде што е применливо, за 
соодветни заштитни мерки. 

Од прашањата за кои се дискутирало со оние кои се одговорни за управувањето, ги 
одредуваме прашањата кои биле од најголемо значење во ревизијата на 
финансиските извештаи за тековниот период и затоа се клучни ревизорски 
прашања. Ги опишуваме овие прашања во ревизорскиот извештај, освен ако закон 
или регулатива не го исклучуваат јавното објавување на ова прашање или кога, во 
исклучително ретки околности, утврдуваме дека за прашањето не треба да се 
известува во нашиот извештај, бидејќи штетните последици од истото би можеле 
реално да ги надминат придобивките од јавната корист од таквото објавување. 

10. Одговор на ревидираниот субјект 

Прашањата кои ги покрива овој Конечен извештај беа дискутирани на завршниот 
состанок со раководството и одговорните лица на субјектот ЈП за државни патишта  
одржан на ден 28.11.2023 година, за кои дадоа свои коментари и објаснување. 

Од страна на директорот на ЈП за државни патишта добиени се дванаесет забелешки 
на Нацрт  извештајот на Овластениот државен ревизор под број 19-83/1 од 18.01.2024 
година. Забелешките се однесуваат на точките 3.1.1, 3.1.2., 3.1.3., 3.1.5., 3.1.6., 3.1.7., 3.2.1., 
3.2.2., 3.2.3., 3.2.4., 3.2.5. и 4.2.. Истите се разгледани и утврдено е дека шест од нив 
претставуваат известување за преземени мерки и активности по утврдени состојби 
и дадени препораки, како и известување за причините кои довеле до утврдената 
состојба, а шест забелешки не се прифаќаат поради не доставени докази кои би 
имале влијание на утврдените  состојби.  
Забелешките и содржината на одговорот на забелешките се прилог на Конечниот 
извештај на Овластениот државен ревизор. 
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во 000 денари

Опис на позицијата
Образло-

женија
2022 2021

Приходи од продажба 3.1. 5.117.467         4.630.295           
Останати приходи 3.2. 4.946.979        3.696.521            
Вкупни приходи од работењето 10.064.446    8.326.816          

Трошоци за суровини и други материјали 3.3. 212.646            104.389               
Трошоци за услуги 3.4. 1.549.055        1.574.929            
Останати трошоци од работењето 3.5. 417.253            461.872               
Плата, надоместоци од плата и останати трошоци 
за вработените 3.6. 390.348           273.706              
Трошоци за амортизација 3.7. 1.987.876         1.957.223            
Резервирања за трошоци и ризици 3.8. 11.789 66.532
Останати расходи 3.9. 1.348                248                      
Вкупно расходи од  работењето 4.570.315       4.438.899         

Финансиски приходи 3.10. 3.000.564      699.350             
Финансиски расходи 3.11. 4.821.224       3.106.232          

ДОБИВКА ОД РЕДОВНО РАБОТЕЊЕ 3.12. 3.673.471       1.481.035          

Данок од добивка 3.13. 225.424          7.358                  
 
НЕТО ДОБИВКА/ЗАГУБА 3.14. 3.448.047      1.473.677          

БИЛАНС НА УСПЕХ ЗА 2022 ГОДИНА
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во 000 денари

Опис на позицијата
Образло-

женија
2022 2021

Актива
Тековни средства
Парични средства и парични еквиваленти 4.1. 2.038.791 2.193.563
Побарувања од купувачи 4.2. 40.577 40.375
Побарувања од државни органи и 
институции 4.3. 13.826 177.448
Побарувања од вработените 0 73
АВР 4.4. 81.864 55.122
Залихи 4.5. 2.083 1.670
Аванси за материјални вложувања 4.6. 572.076 1.864.041
Вкупно тековни средства 2.749.217 4.332.292
Нетековни средства
Нематеријални средства 4.7. 7.376 1.159
Материјални средства 4.8. 118.765.914 110.640.017
Долгорочни финансиски средства 4.9. 6.988 21.010
Вкупно нетековни средства 118.780.278 110.662.186
Вкупна актива 121.529.495 114.994.478
Пасива
Тековни обврски
Краткорочни обврски спрема 
добавувачи 4.10. 798.388 644.289
Примени аванси, депозити и кауции 4.11. 1.342.799 1.772.047
Краткороч. обвр. за даноц, придон. и др. 
давач. 4.12. 85.949 59.801
Краткорочни финансиски обврски 4.13. 5.504.311 4.755.923
ПВР 4.14. 2.193.456 2.196.970
Вкупно краткорочни и долгорочни обврски 9.924.903 9.429.030
Нетековни обврски
Долгорочни резервирања 4.15. 157.441 209.063
Долгорочни обврски 4.16. 46.615.742 43.973.023
Вкупно нетековни обврски 46.773.183 44.182.086
Капитал и резерви
Основна главнина - запишан и уплатен 
капитал 4.17. 5.000 5.000
Ревал. резер и разлики од вред. на ком. 
на ост сеоп. доби. 4.18. 9.796.453 9.796.453
Резерви 4.19. 1.473.676 4.595.660
Акумулирана добивка 4.20. 50.108.233 45.512.573
Добивка од тековната година 4.21. 3.448.047 1.473.676
Вкупно капитал и резерви 64.831.409  61.383.362      
Вкупна пасива 121.529.495 114.994.478

БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА ДЕН 31 ДЕКЕМВРИ 2022 ГОДИНА
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во 000 денари

О  П  И  С

Основна 
главнина - 
запишан и 

уплатен 
капитал 

Ревал. резер 
и разлики од 
вред. на ком. 
на ост сеоп. 

доби.

Резерви
Акумулирана 

добивка 

Добивка од 
тековна 
година

ВКУПНО

Состојба 01.01.2022 година 5.000               9.796.453        4.595.660  45.512.573        1.473.676          61.383.362  
Добивка за деловна година -                         -                          -                   -                            3.448.047         3.448.047    
Резерви -                         -                          1.473.676  4.595.660         (1.473.676)        4.595.660    
Враќање на 
реинвестирана добивка во 
акумулирана -                         -                          (4.595.660) -                            -                           (4.595.660)   
Состојба 31.12.2022 година 5.000 9.796.453 1.473.676   50.108.233        3.448.047         64.831.409  

 ПРЕГЛЕД ЗА ПРОМЕНИ НА КАПИТАЛОТ И РЕЗЕРВИТЕ ВО 2022 ГОДИНА
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000 денари
Износи 

Нето добивка/ загуба 3.448.047       
Амортизација 1.987.876         
Вкупно 5.435.923      
Промени во побарувања од купувачи (202)                  
Промени во останати краткорочни побарувања 73                     
Промени во побарувања од државата и други институции 163.622            
Промени во залихи (413)                  
Промени во АВР (26.742)            
Промени во обврски спрема добавувачи 154.099           
Промени во обврски за примени аванси (429.248)          
Промени во останати краткорочни обврски 774.536           
Промени во ПВР (3.514)               
Готовински тек од оперативни активности 6.068.134      
Директни набавки на нематеријални и материјални средства (8.814.003)       
Готовински тек од инвестициони активнoсти (8.814.003)     
Промени во долгорочни кредити 2.642.719        
Промени во долгорочни резервирања (51.622)             
Готовински тек од финансиски активности 2.591.097       
Промени на паричните средства (154.772)         
Парични средства на почеток на година 2.193.563       
Парични средства на крајот на годината 2.038.791       

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПАРИЧЕН ТЕК ЗА 2022 ГОДИНА
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Bo npcrca co AocraBeHr4or Haqpr I4:oerurai 6p. 01202309013a r.r3BpueHa peBLI3I4ia Ha

<fr.ruancucru l{3Belxrar4 u pent'r:r'rja Ha ycornaceHocT' za 2022 roAI4Ha Ha JasHoro

npernpuiaure 3a Ap)r(aBHH rartrrrrra 6p. 19-19819 og 18.12.2023 roAlrHa, Bo 3aKoHCI(!I

npeABlrAeHHor pox Bn rlr AocraByBaMe cnegnnre :a6eneurxu:

3.1.1. Bo roqxara 3.1 Ocuon:a rnalnSuryraHo MHcJre}be:a $ruancuct<l'rre u3BeulTa}r,

noTToqKa 3.1.1. sa6e.negrraTa Ce oAHeCyBa Ha AaAeHaTa rOuc'raraqr1la gexa pa6oreu,ero xa

IasHOro npernularue 3a Apx(aBHx naTI{IuTa e C1pOTIIBHO Ha qJIeH 13 Og 3arOuor:a ianHnre

npernpr.riaruja Kar(o 14 AaAeHaTa [penopaKa. l4Meno JaeHoro npernpraiarue 3a ApxaBHH

naTr,rrrrTa e OCHOBaH6 CornaCHO 3axonOr:a jaoHnre npe:rnprajaruia u 3arOHOr:a jaeunre

naTrrura 3apaglr BpureH,e Ha gejnocru og ianeH ,rHTepec. I-le;rorynuoro cnoe pa6oterre ro

3acHoBa Bp3 BaxeqKaTa 3al(oHCI(a perynaTHBa 14 co AoJIXHO BHHMaHT're, a IIo AoHecyBa[*,e Ha

fo4uruua nporpaMa:a pa6ora ogo6peHa o,q ocHoBaqor oAHocHo oA BaaAara na Peny6rura

cenepna Maxegoxr.rja. fiooepeHlrre Aeisocru oA ianen r4HTepec, JasHoro npernpuiarue ru

Bprxr4 rto go6rname Ha cooABerHI4 Ao3BonH, ogo6peuuia I'I Apyru aKTIl oA HaAnexHH

Ap)r(aBHn r,rHcrr,rryr.lHg r<on 6ea npe3eHrlrpaHlr o,q, Haua crpaHa Bo reKor Ha Bprrrelbe Ha

peru:ujara. ,{aAenara npenopaKa no nuroj c.nyvai He Moxe Aa ce oAHecyBa cauo na Jaruoro

npernplriarue 3a Ap)KaBHrt flarl'tlxra I'I He cooABercrByBa co 3aKnyqoql'lre 14 AaAeHHre

npenopaKl,I na ,flprrannuor 3aBoA 3a peor.l:uia no l(oseqnuor n:oeuraj o4 pear:nja Ha

ycneuHocT ,,3a4onxynarce ua cy6ierrure oA iaeHMor ceKTop, cTeneH Ha [cKop]rcTeHocT Ha

KpeAHrr.rTe H 3aeMlrTe 14 n.,raTeHI,| cTBopeHu rporuoqu" 6poi o22021OO09 raro n AaAeHuTe

3aKnyqorlH og I,I:nagor oA Hal{pr 3aII}rcH}'IKor o4 181 cegulqa na Baagara Ha Peny6lura

ceuepxa Maregouuja oApxaHa sa 29.08.2023 ro4r.rua 6poj 41-143815 op,29.08.2023, KaAe ce

AaAeHx 3aAon.nteuuja :a noroJleM 6pol Ha Apll{aBHI'I I'IHCTITyIIHI't 3a npe3eMa]be Ha

cooABerHH aI(TI,IBHocrIr ceroi no paMI(HTe Ha cBol'ITe HaAnexHocrH, a no oAHoc Ha

o(te:6e4yoame Ha ycnoBLI 3a CUCTeMarLrrreH H aHa.rlr4TlrqeH HaqLrH Ha [OCTa[yBa]be npy

rrnaHHpalbe, rrpoeKTupa]be, rpaAetue H peKoHCTpyl(ut't ja ua naruu AenHHI{I'1.
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3.1.2. Bp: ocHoBa Ha npenopaKara l{3BprneHa e KopeKIlIlia Ha no31lquI{Te Bo

AaHOqHHOT 6Ulanc lr u3BpueHa e qenocHa ynnaTa Ha fioManr(y npecMeTaHl,roT AaHOK Ha

r,r3Hoc oA 27.525.139 AeHapr.r Ha 27.'.12.2023 roALrHa Bo Eyqeror ua Peny6lura Cenepna

Maxe4our'ria, 3a urro uenoKyrrHara AoI(yMeHTaquia Bu ia gocranynaue Bo rIpI4nor'

Bo npcra co l{oHcTaral{[iara gera oApeAeHH rto3tt\w no ,[,anounuor 6r'uanc

rlorperrHo ce npecnerauu, Be I'I38ecryBaMe 3a cneAHoro:

- TpouroIlNre 3a opraHI'I3xpaHa HcxpaHa I{ npeBo3 HaA H3Hocl'lre yrBpgeHH co 3aKoH

oAaHoqeHI4 ce Bo BI{yneH H3HOC 3a OpraHH3HpaH npeBo3 Ha Bpa6oTeHHTe Ha HauaTHI4Te

craHr4r{r4,6e: ga ce HaMaJIrr 3a I43Hocl'lre yrBpAeHI{ co 3aKoH, nopagn cnequQl4qHuor HaqI4H

Ha rrpecMerKa, o,qHocHo He MOII(e Aa ce yTBpAI4 I{eHaTa Ha 6uleror 3a oApeAeHa penaqr',ria':a

roja ne nocrou ianen npenoa. I4cro rana, He Mox{e Aa ce yrBpA[ ToqHo KonKy 'uHI4 6ure:r aa

iaBeH [peBo3 na ceroj npa6oreu oA MeCTOTo Ha r(fiBee]L,e Ao HanJIaTHaTa Cratuqa na I<oia

pa6oru,3aroa Iuro ce Bplnar npeMecryBarba na opa6orenure oA eAHa Ha Apyra HalJIarHa

craHr4rla, urTo npeTCTaByBa AOIlOnHHTenHO ycnoxHyBa]be Il HeMoxHocT Ha TOqHa

npecMerKa, fiopaArl lllro e pequcl4 HeMoxHo 4a ce xnaurusuq[pa MoxHara pa3nl4Ka CO

oAaHor{eHr.roT ugHoc. Eu caKane Aa HarJracr4Me gexa n e$erroT oA BaI{BaTa pa3nHKa He e

narepnjaauo 3HaqaeH no nrynulrre $uHaHCI4cI(I4 Ir3BeIxraI{.

3.1.3. Corlacno npenopar(aTa lr qlen 10 crae 10 og flpantllnunoT 3a HaI{I4HOT 3a

Bpuerbe Ha rronr4c Ha cpeACTBaTa U O6Opcrcllre r4 ycornacyBarbe Ha cMeTKoBO.qCTBeHaTa co

cfaxruurara cocroj6a yrBpAeHa co flonHcor, [peA 3aroqHyBa]be Ha Ilollucor za 2023 roArrHa,

u:pa6oten e naaH 3a nonucHI4Te aItT BHOCTI4 OA CTpaHa Ha non}ICHETe KOMITCUU.

- Be ll:necrynaMe Aer(a oo I4eneruraior 3a Lr3Bptr.reHLIoT nOlI4C AaAeHL Ce noce6uu

nucrl 3a oB[e cpeACTBa, KO]'I rI4 AOCTaByBaMe Bo flpl',IJlor, a ce oAHecyBaaT Ha BauaTa

r<oncraraquia AeI(a cpeAcTBara unia BpeAHocr e HaMaJIeHa flopaA'r oll]TeryBa]r'e'

HeIrcnpaBHocr, 3acTapeHocr q crlI4qHo, He ce nonuuraHr,r sa noce6nu nonIlcHlryt'tcrI'I.

- Cor.nacno qlen 7 crae 1,ro,{Ka 2 og flpanulunKor, ceKoia IOAI4Ha ce O6e:6egyaaa'r

[HCMeHr,r norBpAH 3a carAara Ha o6BpcKHTe C[peMa KpeA]'ITOpOT, I{ I'ICTLTe BH rH

AocraByBaMe Bo npHnor, a ce oAHecyBaar ua Baurara roHcraraquja AeKa nonl4cHara

r(oMLrcI4ia HeMa no6apauo fl14cMeHa norBpAa oA KpeAHTopor 3a norBpAyBalbe Ha canAoro'

3.1.5. Be I'I3BecryBaMe AeKa peAoBHo ce cneAlr 3acrapeHocra Ha no6apyBallara'

oAHocHooACTpaHaHaHaAJIe)I(H[TeJ,IHqanpe3eMeHllCeCHTe3aI(oHCKI4MepKI,3aHa[naTaI,I

:a no6apyoarraTa r,r3,4aAeHH Ce HaJro3r.r 3a H3BptxyBaH,a oA cTpaHa Ha HaAne)r(eH H3BpIXI'ITen.

nocranrara 3a r43BptxyBalbe, cofJracHo 3aronor 3a r.r3BpllIyBarbe ce BoAI,I npeA HaAnexeH

r43Bplrrr,rTen 14 Aor(OIKy Bo Her(Oi OA cnyqauTe HacTa[ula 3acTapeHocT 3a ncToro norpe6nO e

n3Bptxr{TeJIoT Aa,qoHece cooABeTeH arr.,flocera HeMa TaKBU Cnyqal4, IITO 3HarIU He MO)I(e Aa

ce BpurLI orn14uyBarbe Ha HeHaIIJIareH14Te no6apyran'a'
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3.1.6. lfl 3a Ap)r(aBHr,r flaTr,[rTa (e 4onece HHTepeH arr - Ilpoqegypl{ 3a HaqI,IHOT Ha

Ha6aBKr4, np[eM ]r t43AaBabe ua r,aarepnialuTe [.r CHTHI4OT r4HBeHTap Ha 3arluxa L (e

BoCnoCTaBI,IqenocHoHHaBpeMeHoeBI4AeHTI{paH,eHa3a/I[xI4TeBoCMeT(oBoACTBeHaI4
uarepnja.nua eslaAeullflia np]r [pl4eMor I'I Ir3AaBa]lero Ha uarepuialnre I'r cIITH]lor

,{HBeHTap, Bp3 ocHoBa Ha nepogocroiuu cMerl(oBoACTBeHI'I AoI{yMeHrH'

3.7.7. Bo Bpcl(a co npenopal(ara, Be u:necrynaue AeKa Bo reKor Ha 2022 to4ull.a to
ocnon Ha iy6ulejnlr narpaglr MCfllraTeHr,r ce cpeAcTBa Bo 3roJIeMeH U3HOC CnOpeAeHO CO Apyrl4

roAlrHrr, nopaAr,r Toa lxTo BO 2072 ronuna oA Jfl MareAounjanar 6ea npe:er..reuu 250

npa6orenn Ha HarUraTHlrTe cTaHur{x, a roroJreMr4oT Aen OA Hr4B Utu170 npa6oreutj Bo Te(oT

na 2022 roAHHa fH r,rcflonHnia ycJroBlrTe 3a r4CUraTa na jy6uleina HarpaAa, [opaAI'I IITO

HC[rareHI.I ce 5,5 nua. AeHapl4 3a oBaa HaMeHa. llpernplliaruero ia pa:ue4a oraa

:a6ereurra, I.rMai(I4 Bo npeABI4A AeKa Bo nperxoAHuTe roAIlHH, cpeAcrBara 3a llcnnara Ha

jy6lrleiHllre HarpaAI4 Ir ornpeMHI'IHI'ITe e Bo 3HaqureJlHo noMaJr I43Hoc cnopeAeso co 2022

foAr4Ha, He ce BprxeHr4 pe3epBr.rpaHra 3a npaBara Ha Bpa6oTeHI4Te 3a iy6uneiHu HafpaAI.I II

ornpeMHnHa, nopaALI Toa ulro etlerror He e ltarepuiaJlHo 3HaqaeH Bo BI(ynH[Te

<! uuaucucttlr Ir3Beutralr.

3.2 OcHos ga xoaanourynauo Mr,rcJrebe 3a ycolnaceHocT co 3aKoHI'I H [pO[l'IcI4,

HanpaBeHaTaaHa,[I43aI(a(o}IAaAeHaTanpenopaKaHeCooABeTcTByBaco3aI(oHct{IITe
HaArexHocTl4 Ha JaBHoTo npernpujarr,re 3a Ap)I(aBHIl IIaTI,IIIITa. I4ueno, no AaAeHIrTe

npenopaKH - 10 u 11 og Itoxeun[or n:nerurai og peournia Ha yclleuHocT ,,3ago:rxyname ua

cy6jerTr,rre oA ,aBHI4or cet(Top, creneH Ha HcKopl4creHocr Ha I(peAI4Ture I{ 3aeMHTe 14

nJrareHr,l cTBopeHL TpotxorlH" 6po1 0220210009, roquo ce HaBeAeHI'l Kott ApxaBHlI

LrHCTr4ryr.{u}I I,I3rorByBaar }'I AoHecyBaar Crparerraja 3a pa3Boi 14 oAp)KyBaH'e Ha Ap}KaBHHTe

rraTtflrrTa Ir flerroguuua IIpofpaMa 3a pasnoi u oAp)KyBaH,e Ha Ap)l(aBH]'ITe IaTIIlIITa.

3.2.2. llo oAHoc Ha flpenopal(ara oA oBaa fiorroqKa caKaMe Aa HaBeAeMe AeKa no

rlenocHo 3aBpuyBan e Ha npoel(Tl'ITe, JasHoro npernpuiarr're 3a ApxaBHlr naTHuTa ia

noAforByBa IIeJIoKynHara norpe6Ha goryueuraqlia :a 4o6unan'e Ha oAo6peH ia 3a

yrorpe6a Ha rpaA6l.rre, Ho Bo oApeAeHI'I cnyqau HaI'IAyBaMe Ha nper{Kl4 14 HeMo)I(Hocr 3a

nocTanyBaHre nopaAr4 pa3nr4qHo TonKyBalbe Ha 3ar(oHcr{tr oApeA6I4 OA CTpaHa Ha pa3rll'IrlHu

vHc-tll"fyr\rlLr trHBoJrBLrpaH[ BO npoqecoT. Bo reror Ha Bplxe]beTo na penlr:uiara oA HaUIa

crpaHa 6ea [pe3eHTlrpaHl4 HI43a cnyl{aH 3a pa3r}'IrrHo flocranyBa[be Ha HaA'rex(HI{Te

uHc'tvTyt\ul4 .

3.2.3. Bo BpcKa co fipeflopal(ara 3a peAoBHo, HaBpeMeHo 14 ToqHo pacnopeAyBarbe Ha

cpeAcTBaTa Ha onurl'IHl{Te no ocHoB Ha ocTBapeHI'ITe npl'rxoAl4 OA naTHa rarca' Be

H3BecryBaMe AeI(a J|I 3a Ap)KaBHH flar]lrrlTa BpI[]r rpaHc0epupa]*'e Ha cpeAcTBara Ha

onrxTHHLrTe Bp3 ocHolla ua fo4nruuara nporpaMa :a u:rpag6a, per<OHcrpyl<qnia'

pexa6rlnuraqu ja, oAplKyBalLe I'r 3aIIrrI4Ta Ha Ap)KaBHI'ITe narrura,:a xoja cor'nacuocr AaBa

BlaAara Ha Peny6nuxa CerepHa Mar<egouuia. Bps ocuona Ha [peABI4AeHI,ITe CpeACTBa Bo
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fognurHara nporpaMa u yrBpAeHn KpIrrepHyMI'I ce Bptrrl'I pacnpegel6a Ha cpeAcTBara Ha

onlxrI,IHI,Ire ,r tpaAor Cronie :a r'r:rpa,q6a, per<oncrpyrquja, pexa6'InHTaIIuia, ogpxyname u

3a[rTr4Ta Ha oII rTr.rHcr(r4Te naTr4lrTa u ynvL\|4. Ilpernptljaruero He Mo)Ke Aa BOCIIOCTaB]'I

cMerKoBoACTBena enu,qeuqnja Ha o6Bpcr(tr r(oH olrxTI4HLlTe 3a oHI,Ie cpe,qcTBa I(OH He Ce

pacrrpeAeneH]'I, nopaAr'r roa uro t4crl'ITe He ce npeABI'IAeuu no fo4uruuara rlporpaMa'

Ocnen rpanc$epl4palbe Ha cpeACTBa Ha onurrl'IHI'ITe, Bo neplloAor og 2008 
'qo 

2016

roAr4Ha peanlr3HpaHtr ce LrHBeCTr,rrIr4r,r Bo .rroKaJrHr,r naTuIIITa BO I,I3HOC Ol, 4.227.687 utialu

AeHaplr. I4:rpag6ara e Suuancnpana npery 3aeMI4 oA Cnercxa 6anra n EBOP' rcou ce

cepBr4crrpaar oA crpaHa Ha ,fl 3a AplKaBH[ IIaTI4[ITa, a Ce oAHecyBaar Ha Bno)KyBa]r')a Bo

JIoKaJIHI4 flarlurrra Kor4 ce Bo HaAnelKHocr Ha o[urrlrHl4Te. I'lunecruquure ce Ha reper Ha

januoro npernplriarr.re npeKy oTlnaTa na:aer'.rure (CpeACTBaTa OA 3aeMI,ITe Ce noTpoUIeHIl 3a

rpag6a u 4el oA concrBeHu cpeACTBa 3a HaA3op H AAB)'

Hexocor I4HBecrI'tpaH Bo JIorarHI4Te narl'IulTa npeKy HaBeAeHI{Te 3aeMu ce yure e

noBtrcoK og 3.580.588 uajagn gexapu, r{oH ce HaBeAeHI4 Kal(O pa3nl4Ka Ha [oManKy

TpaHc(beplrpaH14 cpeACTBa Ha onurrllHI4Te.

3.2.4. Bo Haogor 6p. 3.2.4, anuueia 1 ce yxaxyna ua cocroi6l'r noBp3aHll co

cr{creMarH3arlHiara r'r nonolHerocra Ha pa6oruure Mecra Bo OAAeleulrero 3a BHarpeurHa

penrl:uja u peaau:aqrliara na fop,uuruuor nJIaH 3a BHarpeuHa pean:uja'

Bo nocleguara per{eHr.rqa og anraueja 1e nanegeHo "oraa cocroi6a He e Bo colrlacHocT co

3JBcDIt u uujae ua r(Barr,rTeTHo, qenocHo I. HaBpeMeHO peanl,I3l4paH,e Ha aI{TI'IBHOCTI4Te Ha

oAAeneHI'IeTo 3a BHarpe[IHa penr',r:lria".

flpuroa ne e jacuo Aanrr oBaa roucra'raquia ce oAHecyBa Ha ABeTe cocToi6}{, oAHocHo

norpe6Ho e Aa ce npeql43Hpa AeKa l(oHcTaralluiara ce oAHecyBa Ha Aenor 3a

cucreMarr'I3aIII4iara u nonoluerocra na pa6orHLTe Mecra'

Bo noueA Ha AenoT ea peaauraquiara na foglrurHl{oT nIIaH 3a BHaTpeuIHa penn:uja,

Oggerenuero 3a BHarpelxHa peouer'ria yKa)l(yBa AeI(a cornacHo foguurHuor IJIaH 3a

BHarpeuHa penr.r:r.r ja 6p. 11-1314412 ot 19.72.2021 rog. (r<o j e AocraBeH Bo flpunol), so 2022

roar4Ha ce [JIaH]rpaHIr ABe roqHo yrBpAeHI4 peBH3]r[ I'I Tpera peora:uja rcoia e Ha 6apame ua

ArrpeKTopoT Ha JanHoro npernpuiarue, oAHocHo ce pa6orn ga rH. ad-hoc penner.rja. Bo 2022

roAr,rHa ce [3BpueHI{ ABere [naHl4paHLr peB 3t1 , AoAera ad-hoc penusniara He e lI3BpIleHa'

nopaArr Toa rrrTo HeMarxe 6apan e 3a Bprxelbe Ha penu:nia oA crpaHa Ha AI4peI(TOpOT. I4croro

e HaBeAeHo Bo foA}'ItlHlror u:oeurai :a pa6orercero Ha laBHoro npernpuiatue za 2022

ro4una noj e AocTaBeH AO yo H go Blagara na PCM. (no Crparerurc.ror u fogr'rurnuor nlau'

Buarpeuuara peurar.ria cercoja rognna flnaHupa Penuer'Ija no 6apame Ha Al4pel(Topor Ha

]llAll -ad-hoc penlr:r'rja, AoKonKy llMa 6apa]be oA crpaHa Ha A]'pel(Topor' t'Icrara ce

pean143LIpa.)

Bo Haogor 6p. 3.2.4, aauxeja 2 ce yraxyna Ha ycnoBl4Te rolr rpe6a Aa rl'l ucfionHl{

par(oBoAnrenor Ha eAI'IHHI{ara 3a BHarpeIIrHa penusula, npH llrro ce KoHCTar[pa AeI(a

cocroi6ara He e Bo corracHocT co qrreHoBr.rre 35 u 36 Og 3JB@lt u crangapgor 3 og

Craugapgr.rre 3a BHarpelnHa I(oHTpona Bo iauutlor cerrop'
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ogAeleuuero 3a BHaTperrrHa peau:uia yKalr(yBa gera Parcono4uTe.rror Ha o4genenueTo sa

BHaTperrrHa penusr.rja ja lrua nolrunaro o6yrara 3a oBiracreH BHaTpeuIeH peBH3op no janunor

cer(Top, Ho He Moxe/r,4a ce crer(He co ceprllQl4l(ar 6r,rgei('u cnI4T 3a oBJIacreH BHarpeIIreH

peBr43op no PCM He e opraHH3r,rpaa og 2077 roArrHa, oAHocHO Ce pa6Orn 3a HeMO)I(HOCT 3a

CnpoBeAYBaH,e Ha 3aKoHOT.

BO norle4 Ha KoM11eTSHTHOCTa, I,ICTI4OT IrMa 18,5 rogltru ,TCKyCTBO BO BHaTpeI11HaTa peenaltia,

o4 xou 13 roAI4HI4 I{aKo paI(oBoAI4Ten Ha eAHHI4I{a 3a BHarpeulHa pewr:uia, na4 45 u:opruenu

peB13t4n,18 fogr4utHlr llIaHOsI4 u CrpaTeruru n.rlaH I43IOTBeHI4 Cor.DaCHO 3aronOr, oA t{OH 1

no AIOKIH, 2 peauznu no AIOI{IH,2 nralor peoH:n eKr.rnHo 3a I4flA so AreHquia 3a Ap)KaBHI'I

narr{rnra u M}l(U[[, 2 pesuzu KaKo rHM no Mlruucrepcrno sa flpanga u Ylll, u uMla

nocereno 6pojntr o6yxt't tI creKHarI4 cepruQurcaru, KoI'I rt AocraByBaMe Bo npHnor'

3.2.5. tlo oAHoc Ha oBaa noTToqr(a, car(aMe Aa HaBeAeMe Aer(a He e TOqHa HaBeAeHaTa

noHcraraqnja, Co OrneA AeI(a LtCTaTa Ce oAHeCyBa 3a OrpaHHqyBarba Ha IIpt'rBaTHuTe areHlll{u

3a Bpa6oTyBarbe. I4MeHo, cof.lracHo ste]P. 24 og 3axouor 3a npr4BaTHHTe areHIlHH 3a

opa6oryname, flpuBarHara areuqr'ria :a npa6oryran e co nlrlleHqa 3a npuBpeMeHI'I

rpa6oryoama, Bp3 ocHoBa Ha AoroBop 3a oTcranyBabe ua pa6oruur xa pa6oroganauor

r(opucH14r(, orcTanyna pa6ornnr( 3a Bprlrerbe Ha npr4BpeMeHu pa6oru ro cneAHr,rBe cnyqa14:

- 3aMeHa Ha npIrBpeMeHo orcyreH pa6orult t<,

- nplrBpeMeHo 3roreMeH o6eM Ha pa6ora,
- ce3oHCI{a pa6ora,
- pa6ora Ha npoel(T,
- cneqN$nuuu He(oHrHHyupaurl pa6orrl Kor{ He ce Aen oA npere)Knara 4ejnocr Ha

pa60roAaBaqor I(op,ICHHI( I4JIU

- HenpeABHAnIrnn rparrorpalH al(THBHoCTH IIJTO Ce iaByBaar Bo BpuelbeTo Ha

nperer(Hara Aeiuocr Ha pa6010AaBa'Ior I(opIICH14I(, co Bprlrelbe Ha KparKorpaiHx

npa6orynarra.

,{oronop 3a oTcTa[yBarbe ua pa6orurjx 3a Bprxerbe Ha r4cr].r npnBpeMeHrl pa6oTl4

MO)r(e Aa ce cKnyqr4 3a BpeMe AoAeKa rpae noTpe6aTa, Ho He [oAoJrro oA ABe roAr,rHH, CO HnI,l

6e: nperuH. flpuoarxara areHqlria:a apa6oryaarte He cMee Aa orcraflyBa pa6oruurc:a

BpUreH,e Ha rrcrt4 pa6orra naj uC'r pa6orOnanaq [OAonro OA ABe IOAI4HI4, CO r4ttq 6eS nperuH.

Orryra npouaaeryBa AeKa flpr.roaruara areuqnia 3a Bpa6oTyBalbe e AonlKHa Aa BHI4MaBa

Aanu eAeH l.rcr pa6orxlrr e oTCTaneH 3a Bpllrer}e Ha r4cTH pa6oru rai HCT pa6oToAaBal{

noAonro oA ABe foAtlHr.r, co unu 6eg npeKr4H. hcro rara caKaMe Aa HaBeAeMe AeKa 3alsyqHo

co 2023 foAHHa BO JanHoro npernpr.rja:rue 3a Apx(aBH narr.rrrrTa He e cKrlyl{eH AoroBop co

ucra flpl,roarHa areuqlrja :a npa6oryran,e noAonro oA ABe roAr4Hr,I. lllro ce o,qHecyBa naK AO

npenopar(aTa :a go6unarse cofjracHocT :a o6es6eAeHu tfnHaucucrn cpeACTBa 3a COOABeTHO

et(Hnr{pa}be na oggeaeuuero 3a Ha[.[aTa Ha [arapr4Ha 14 KoHTpona, cal(aMe Aa HaBeAeMe

Aer(a Ha rpajor ua 2023 rol:u]Pla oA crpaHa na Muul.rcrepcTBoTo 3a $nnancnu AaAeHa e
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4.2. flo oAuoc Ha KoHcraral{Itiara, r<oia ce oAHecyBa Ha HeH3BecHocr Ha I{cxoAI'ITe rlo

OAHOC Ha TeKOBHLITe CyACI(H nOCTanKH KaI(O H IIO OAHOC Ha $I4HaHCUCKIITe IIMIITIHKaIIHI'I t{Ol'I
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ПРИЛОГ БРОЈ 6 
 

Одговор 
на забелешки на  

Нацрт извештај на Овластениот државен ревизор 
 
Добиени се забелешки број 02-854/1 од 18.01.2024 година на Нацрт извештајот за 
извршената ревизија на финансиските извештаи и ревизија на усогласеност за 2022 
година на Јавното претпријатие за државни патишта, од страна на г. Ејуп Рустеми, 
директор на јавното претпријатие, заведени во Државниот завод за ревизија под 
број 19-83/1 од 18.01.2024 година. 
 

Забелешките се разгледани од страна на Овластениот државен ревизор и 
констатирано е следното: 
 

1. Забелешката на утврдената состојба во точката 3.1.1 ., во делот на недостаток на 
системски и аналитичен пристап и недоволна подготвеност при планирање, 
проектирање, градење и реконструкција на патни делници низ државата, што 
предизвикува зголемување на вредноста на склучените договори и 
пролонгирање на роковите за изградба, како и за воспоставена евиденција на 
материјалните средства во подготовка без соодветна документација, поради што 
не може да се потврди  потребата од набавка и нивната употребна вредност не се 
прифќа. Имено, доставената забелешка се однесува на наведениот критериум од 
член 13 од Законот за јавните претпријатија, со кој е уредено дека претпријатието 
својата дејност треба да ја врши ефикасно и на начин што обезбедува заштита и 
унапредување на добрата од општ интерес и истиот е во релација со наведените 
состојби.  
Останатиот дел од забелешката претставува коментар по однос на дадената 
препорака, а се однесува на Извадокот од Нацрт записникот од 181-вата седница 
на Владата број 41-1438/5 од 29.08.2023 година, кој и Овластениот државен 
ревизор го имаше во предвид при вршењето на ревизијата и истиот не влијае на 
менување на препораката.  

 

2. Забелешката на утврдената состојба во точка 3.1.2. која се однесува на погрешно 
пресметани непризнаени расходи за даночни цели во вкупен износ од 27.525 
илјади денари претставува известување за преземените мерки по дадената 
препорака во втората алинеја од оваа точката. Имајќи во предвид дека од страна 
на овластениот застапник на јавното претпријатие доставени се докази дека на 
27 декември 2023 година во Буџетот на Република Северна Македонија уплатен е 
помалку пресметаниот данок, преземената мерка соодветно ќе биде обелоденета 
во Конечниот извештај на овластениот државен ревизор, а препораката 
прилагодена. Во останатиот дел од забелешката, наведени се причините поради 
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кои позицијата „Трошоци за организирана исхрана и превоз над износите 
утврдени со закон‘‘ во Даночниот биланс погрешно е пресметана, а кои 
Овластениот државен ревизор веќе ги има обелоденето во Нацрт извештајот. 

 

3. Забелешката на утврдената состојба во точката 3.1.3.  која се однесува на 
неправилно и нецелосно извршениот попис на средствата чија вредност е 
намалена поради оштетување, неисправност, застареност, како и на обврските 
спрема кредиторите, преку обезбедување на писмени потврди од нив не се 
прифаќа,  од причина што не се доставени дополнителни докази кои влијаат на 
промена на утврдената состојба.  

 

4. Забелешката на утврдената состојба во точката 3.1.5.,  која се однесува на 
неизвршено вредносно усогласување на ненаплатени побарувања претставува 
известување за преземени мерки за наплата, односно за издадени налози за 
извршување кај нотар, што е констатирано и во издадениот Нацрт извештај на 
Овластениот државен ревизор.  

 

5. Забелешката на утврдената состојба во точката 3.1.6., која се однесува на 
недонесена процедура за уредување на начинот на набавки, прием и издавање на 
материјалите и ситниот инвентар на залиха и несоодветно воспоставена 
евиденција, претставува известување за идни активности кои јавното 
претпријатие планира да ги спроведе за постапување по дадените препораки. 

 

6. Забелешката на препораката во точката 3.1.7.,  која се однесува на потребата од 
преземање мерки и активности за соодветен третман и евидентирање на 
бенефициите на вработените кои се исплаќаат во текот и по престанок на 
работниот однос и нивно разграничување во периодот кога истите се случуваат 
не се прифаќа од причина што за истата не се доставени нови докази кои влијаат 
на менување на утврдената состојба. Доставената забелешка истовремено 
претставува известување за причините поради кои износот во 2022 година бил 
значително поголем во однос на претходните години, што не го оправдува 
непостапувањето според Правилникот за водење на сметководство МСС 19 -
Користи за вработените. 

 

7. Забелешката на утврдената состојба во точката 3.2.1.  која се однесува на 
недоставен предлог и недонесена петгодишна програма за определување на 
развојот и одржувањето на државните патишта, не се прифаќа . Имено, во Нацрт 
извештајот на Овластениот државен ревизор наведено е непостапување согласно 
член 14 став 2 од Законот за јавните патишта, со кој е пропишано дека за 
извршување на работите од јавен интерес - планирање, изградба, реконструкција, 
рехабилитација, одржување и заштитата на јавните патишта Владата, на предлог 
на јавното претпријатие треба да донесе петгодишна програма со која се 
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определува развојот и одржувањето на државните патишта, а во согласност со 
Стратегијата за развој и одржување на државните патишта.   

 

8. Забелешката на утврдената состојба во точката 3.2.2. која се однесува на 
необезбедени одобренија за употреба за линиските инфраструктурни објекти 
претставува известување  за причините поради кои е отежнато обезбедувањето 
на овие документи што соодветно е обелоденето и во Нацрт извештајот на 
Овластениот државен ревизор.  

 

9. Забелешките на утврдените состојби во точката 3.2.3. кои се однесуваат на 
навремено и целосно сметководствено евидентирање на остварените приходи од 
патна такса и обврски спрема општините претставува известување со кое се 
потврдува констатираната состојба во Нацрт извештајот на Овластениот 
државен ревизор.  

 

10. Забелешките на утврдените состојби во точката 3.2.4  кои се однесуваат на 
неисполнетите законски услови за минимален број на вработени во единицата за 
внатрешна ревизија и за раководителот на единицата за внатрешна ревизија во 
делот на поседување на уверение за овластен внатрешен ревизор во јавниот 
сектор или меѓународно признат ревизорски сертификат не се прифаќа, од 
причина што не претставува доставување на нови докази кои влијаат на 
менување на утврдената состојба.   

 

11. Забелешката на точката 3.2.5.  која се однесува на ангажирање на привремени 
вработени преку приватна агенција не се прифаќа од причина што не се 
доставени нови докази кои влијаат на менување на утврдената состојба. 
Истовремено со забелешката доставено е известување дека на крајот на 2023 
година, од страна на надлежното министерство добиена е согласност за 
вработување на 158 лица на неопределено време и во тек е постапка за нивно 
вработување. 

 
12. Забелешката на точката 4.2. , која се однесува на судските постапки кои се водат 

пред надлежните судови, каде ЈП за државни патишта се јавува во својство на 
тужена страна и тужител претставува известување за дел од наведените судски 
постапки. Напоменуваме дека оваа состојба во Нацрт извештајот на Овластениот 
државен ревизор е наведена во точката „Нагласување на прашања за неизвесност 
и континуитет„ ,исходот од судските постапки не е познат и постои неизвесност 
во однос на финансиските импликации кои тие може да ги предизвикаат врз 
работењето на претпријатието во идниот период. Овие состојби не влијаат на 
даденото мислење во ревизорскиот извештај. 
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